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ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Pabaltijo kraštai 

pranašesni
Maskvoje 'leidžiamas “Vest- 

nik statistiki” 10 nr., pagal “Tie
są” (nr. 267, lapkr. 19) paskel
bė medžiagą apie darbo sąnau
das centneriui žemės ūkio pro
dukcijos pagaminti visos Sovie
tų S-gos kolchozuose ir sovcho- 
zuose. Toji medžiaga liečia tie
siogines sąnaudas. Pagal pateik
tą statistiką, darbo našumas au
ginant grūdus Estijos kolcho
zuose pustrečio karto didesnis, 
negu Baltarusijos kolchozuose, 
beveik trigubai didesnis kaip 
Lietuvos kolchozuose ir 2.3 kar
to didesnis, negu Latvijos kol
chozuose. Bulvių auginimo sri
ty vidutiniškai Sovietijoje vieno 
centnerio gamybai 1962' m. kol
chozuose sunaudota 0.9 žmogaus 
darbo dienos, čia vėl pirmauja 
Estija su 0.5 darbo dienos, po 
to seka (čia minimi tik kolcho
zai) — Rusijos Federacija, Uk
raina, Kirkizija, Armėnija, Bal
tarusija ir Lietuva (1.4). Gyvu
lininkystės produkcijoje taip pat 
skirtingas našumo lygis. Estijos 
kolchozuose sąnaudos sudarė 7.7 
žmogaus darbo dienos, toliau se
ka: Kazachstanas, Latvija, Lie
tuva (10.7), Rusijos Federacija 
(12.6) ir kt. Estijos pranašumas 
tenka aiškinti didesne krašto 
elektrifikacija, mechanizacija ir 
lengvu dirvožemiu.

Jie šaukia: išbriskime 

iš atsilikimo!
Šiauliuose įvykusioje gamybi

nės valdybos konferencijoje 
svarstyta, pagal “Tiesą” (plg. 
nr. 267, lapkr. 19), kaip per vie
nerius metus būtų galima kol
chozams “išbristi iš atsilikimo”. 
Nusiskųsta buvusiais kolchozų 
pirmininkais — antai, pasako
jo konferencijoje, į atsiliekantį 
“Raud. Spalio” kolchozą buvo 
atėjęs pirmininku N. Zacharen- 
ka. žmonės iš karto pamatė, kad 
jis ne į savo kėdę pasodintas... 
“Esą tol nebuvo kreipiamas dė
mesys', kol Zacharenka neapvo
gė kolchozo. Kiti nurodė, kad 
“Šviesos keliu” kolchozo kon
toros darbuotojai savo algoms 
buvo pasiėmę visus pusmečio 
pinigus, skirtus žmonių avansa- 
vimui. Kitur atsiperkama, duo
dant pagal dienraštį “išpūstus 
sklypus*” ir ...kolchozininkai 
skersa akimi žiūri į kolchozą.

Kitur vėl mokytojai nuo kul
tūros namų nuima spyną tik ta
da, kai rengia šokius, o dar 
kitur kiaulės braidžioja srutose, 
nes niekas... nepravalo užsikim
šusių nubėgimo latakų. (E)

Ne visur sklinda knyga
Ryšium su Lietuvoje vykusia 

knygų savaite, kai dėtos pastan
gos daugiausia išplatinti komu
nistinės, gyventojų nemėgsta
mos literatūros, “Tiesa” savo 
vedamajame (nr. 269, lapkr. 17) 
buvo pastebėjusi, kad Lietuvoje 
dar esama sričių, kur “nepaju
dinti knygos dirvonai”, taigi 
kur, matyti, žmonėis nėra linkę 
grobstyti partijos brukamą li
teratūrą. Užtat tose vietose, pa
sak partinio organo, veisiasi... 
“netikusios pramogos ir prieta
rai, stinga deramos pagarbos 
darbui ir visuomeninei parei
gai”. Visa tai reiškia, kad gy
ventojai lengvai nepasiduoda 
įkinkomi į komunistinio auklė
jimo darbą. (E)

Dejavo dėl trūkumų
Rokiškio, Biržų pramonėje

Lapkričio m. vidury Rokišky
je įvykus pramoninės — gamy
binės zonos partinei konferenci
jai paskelbta daug duomenų apie 
išryškėjusius trūkumus bei ap
sileidimus (plg. “Tiesą”, nr. 270, 
lapkr. 19). Susirūpinimą kelia 
tai, kad trys stambios pramo
nės įmonės — Rokiškio žemės 
ūkio mašinų gamykla, “Biržų 
alus” ir Biržų statybinių medžia
gų įmonė neįvykdo darbo našu
mo kėlimo užduočių, esanti blo
ga gaminių ir statybos kokybė. 
Dar nusiskųsta, kad Rokiškio 
ž. ūkio mašinų įmonei planuo
jami tokie gaminiai, kurie netu
ri paklausos. Trūksta specialis
tų. Pvz. lininių audinių fabri
kui “Siūlas” reikia apie 50-60 
audėjų ir verpėjų, o tuo tarpu 
lengvosios pramonės valdyba ža
danti duoti vos- 4-6 specialistus. 
Įmonėms per keletą metų nepa
vyko gauti nė vieno specialisto 
su aukštuoju išsilavinimu. (E)

Telšių chuliganai
Telšiuose susirūpinta chuliga

nų siautėjimu, girtavimu, pra
eivių užpuldinėjimu. Miesto pi
liečiai su 30 parašų kreipęsi su 
aliarmu į “Tiesą”. Toji pasiun
tusi savo korespondentą ir jis 
Žemaitijos sostinėje štai ką pa
tyręs (plg. “Tiesą” nr. 258, 
lapkr. 2’): mieste vakarais šliau
žioja “Stileivas vaizduojantieji 
įkaušę jaunuoliai” ir stengiasi 
išprovokuoti muštynes. Telšių 
“Mąsčio” klube kas trečiadienį 
vyksta šokiai su peštynėmis, o 
aplink klubą atsiradusios kar- 
čiamos, kur “savi žmonės” bet 
kuriuo metu aptarnaujami na
mine. Telšiuose rajono milicijos 
sk. viršininku yra P. Puzinovas 
ir paklaustas, kodėl nečiumpami 
chuliganai, jis atsako: sučiupt 
sunku... Dabar tikimasi, kad mi
licijai esant bejėgei, su chuli
ganizmo reiškiniais teks dorotis 
vad. draugovininkams ir kom
jaunuoliams. O chuliganai? Jie 
girti varomi iš sueigų, salių ir 
suspaudę kuščius* grasina: “Mes 
dar susitiksime I” (E)

Atsilieka daug Lietuvos 
pramonės įmonių

Pavergtos Lietuvos prof, są
jungų tarybos pirm. P. Dobro
volskis “Tiesoj” (nr. 272, lapkr. 
21) nusiskundė, kad Lietuvoje 
nepatenkinamai mechanizuoja
mi sunkieji ir daug darbo rei
kalautieji procesai. Pagal Do
brovolskį, per šių metų 9 mė
nesius 13% pramonės įmonių 
Lietuvoje neįvykdė bendrosios 
produkcijos išleidimo ir darbo 
našumo kėlimo planų. Prie to
kių atsiliekančių įmonių priskai- 
tytos: Vilniaus “Žalgirio” sta
klių gamyklą, grąžtų ir skaičiavi
mo mašinų gamyklos1, Kauno 
baldų kombinatas, “Raud. Spa
lio” avalynės fabrikas ir kt. (E)

Kubos statybininkai Vilniuj
Lapkričio 19 d. atvyko ir ke

lias dienas Vilniuje viešėjo pen
kių Kubos statybininkų grupė. 
Ji važinėja po Sovietiją ir susi
pažįsta su stambiaplokšte sta
tyba. Žinoma, jie tegalėjo, pagal 
Vilniaus partinę spaudą pareikš
ti “susižavėjimą Vilniuje vyk
domo projektavimo darbų užmo
ju, kūrybiniais sprendimais'”.

(E)

Iš Baltųjų Rūmy iškraustomi visi nužudyto prezidento Kennedy daiktai Į W. Averell Harriman 
rezidenciją, kur laikinai apsigyvens prezidento našlė.

Draugų sąmokslas 
prieš James Hoffą 

Tikisi išstumti iš šoferių vadų; 
įžeidęs žuvusį prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — 
šoferių unijos prezidentas Ja
mes Hoffa nuteikė prieš save di
džiąją dalį unijos vadovybės, su
sidedančios iš geriausių draugų. 
Hoffos dešinioji ranka, vyriau
sias padėjėjas Harold Gibbons 
pasitraukė iš savo vietos. Juo 
pasekė keturi kiti unijos štabo 
nariai, tarp jų Hoffos sekreto
rė.
Hoffai, kaip unijos? pirmininkui 
pašalinti reikalinga vykdomaja
me komitete 10 balsų iš 15. 8 ar 
9 vykdomojo komiteto nariai esą 
nusistatę Hoffą pašalinti.

Ginčas tarp Hoffos ir jo vyr. 
padėjėjo Harold Gibbons kilo 
dėl žuvusio prezidento Kennedžio 
pagerbimo. Išgirdęs žinią apie 
prezidento nužudymą, jis lapkri
čio 22 dieną liepė uždaryti šo
ferių unijos įstaigas. Jimmi Hof
fa už tai labai įtūžęs.

Jis visą laiką vedė atkaklią 
kovą su prezidento broliu vyr. 
prokuroru Robert Kennedy, žu
vus prezidentui, Hoffa džiaugs
mingai pareiškė, kad dabar Ro
bert Kennedy pasidarė eiliniu 
advokatu.

John Kennedy, pradėdamas 
prezidentauti, pasakė, kad tokie 
žmonės?, kaip Hoffa turėtų būti 
kalėjime, o ne unijų viršūnėse. 
Robert Kennedy buvo iškėlęs 
Hoffai ketvertą kriminalinių by
lų, bet nė vienoj byloj negalėjo 
jo nuteisti. Prieš Hoffą yra už
vesta dar pora bylų.

Vilniuje vyko žurnalistų 

lektoriumas
Lapkr. 17 d. Vilniuje pasibai

gė visos Sovietų S-gos mastu su
rengtas žurnalistų, darbininkų 
ir kaimo korespondentų vad. lek
toriumas. Dalyvavo ne tik Pa
baltijo, bet ir Leningrado, Kali
ningrado ir kt. sričių atstovai. 
Jie gynė diplominius darbus ir 
60 gavo specialius diplomus. Į 
Vilnių buvo suplaukę nemaža 
Maskvos propagandininkų — 
žurnalistų su “Izvestijų” ir cen
trinių žurnalistų namų darbuo
tojais priešakyje. (E)

Nuteisė advokatu 
T. Thompson^ už 

žmonos nužudymą 
Nubaudė kalėti kol gyvens
MINIEAPOLIS. — Sensacin

goji žmogžudystes byla buvo 
baigta šeštadienį, prisiekusiųjų 
teismo nariams nubalsavus po 
12 valandų svarstymo, kad ad
vokatas T. Eugene Thomson, 34 
metų, iš St. Paul, yra kaltas už 
savo žmonos Carol, 34 metų, nu
žudymą.
Per teismą išaiškėjo ir nužudy

mo motyvai: Thompsonas buvo 
apdraudęs žmoną vienu milijo
nu dolerių ir susikalbėjęs su iš
siskyrusia moterim (Jacqueline 
Olesen) sukurti naują šeimos 
židinį, kuriam būtų reikėję daug 
pinigų. Thompson turėjo 4 vai
kus, kandidatė į būsimas žmo
nas — 3.

Thompsonas žmoną nužudė sve 
timomis, samdytomis rankomis. 
Jo draugas iš universiteto laikų 
buvęs boksininkas Norman Mas- 
trian, 39 metų, padėjo surasti 
žmogų, kuris sutiktų nužudyti 
jo žmoną. Kriminalinis nusikal
tėlis Dick Anderson, 36 metų, 
sutiko tai padaryti už $3,000.

Buvo sutarta, kad jis tai pada
rys iš ryto, vyrui išėjus į dar
bą, vaikams — į mokyklą: rei
kėjo suvaidinti, kad moteris* 
apalpo ar nusižudė vonioje. Bet 
kai Andersonas griebė ją žudy
ti, ji iš jo išsisuko, nežiūrint 
didelio sumušimo revolveriu į 
galvą ir suvaryto peilio į gerklę. 
Ji nubėgo pas kaimynus ir ten 
mirė. Kadangi Minnesotos vals
tybėj mirties bausmė panaikin
ta, Thompsonas buvo nuteistas 
kalėjimu iki gyvos- galvos.

Kanados policija 
gaudo antisemitus 
Kaltina žydus ir komunistus 

už prezidento nužudymą
Torontas. — Kanados policija 

ieško piktadarių, kurie išplatino 
antisemitinių proklamacijų pa
naudodami savo propagandai 
prezidento Kennedžio tragediją.

Proklamacijoj “Baltieji pilie
čiai, pabuskite” antisemitai, lie
dami krokodylo ašaras, rašo: 
“Mūsų mylimą prezidentą nu
žudė marksistas Lee Oswald, ku
rį nutildė žydas- Jacob Rubin- 
štein, kad negalėtų pasakyti, kad 
komunizmas yra žydiškas”.

Proklamacijos autoriai nori 
padaryti įspūdį, kad jie yra ame
rikiečiai, bet policija mano, kad 
jos buvo išspausdintos Toron
te. Keletas tūkstančių prokla
macijų buvo prisegta prie stul
pų, palikta krautuvėse ir sukiš
ta į laiškų dėžutės.

•Toronto žydų bendruomenė ro
do susirūpinimą antisemitizmo 
incidentų padaugėjimu, žydų 
vadai gauna grasinančių laiškų, 
ant sienų randa užgaulių parašų. 
Lapkričio 12 dieną buvo išplatin
ta proklamacijų su tokiais pa
reiškimais: “Hitleris buvo tei
sus — komunizmas yra žydų kū
rinys”.

Etiopai nukovė 22 
Kenijos gyventojus
NAIROBIS, Kenija. — Cin

kuoti etiopai nukovė Kenijos 
šiaurinėj srity 22 vietinius gy
ventojus, skelbia Kennijos po
licija. Įsibrovėliai norėjo pagrob
ti kėni j iečių kaimenes ir jau bu
vo pagrobę bandą iš 10,000 ožkų 
ir avių.

Kenija šiomis dienomis susi
lauks pilnos nepriklausomybės 
iš anglų. Per pastarąsias 4 sa
vaites į jos šiaurinę teritoriją 
buvo įsibrovę etiopai 16 kartų.

Somali ja, kita nauja valsty
bė Etiopijos kaimynystėj, reiš
kia pretenzijas kartu su Etiopiją 
į Kenijos šiaurinę provinciją. 
Somali j a reikalauja ir iš Etiopi
jos pietų rytų teritorijos, apie 
ketvirtadalį visos šalies. Sovie- 
tai įsimaišė į šį afrikiečių ginčą, 

1 pasiūlydami Somali j ai ginklų.

ATLEIS IŠ KARIUOMENĖS TŪKSTANČIUS
CIVILIŲ TARNAUTOJŲ NAMIE, UŽSIENY 
Lyndon Johnson buvo išskridęs į Lehmano laidotuves

WASH1NGTTONAS, D. C. — Naujasis prezidentas šeštadie
nį suruošė pirmą spaudos konferenciją. Ji buvo neoficiali, daly
vavo 15 korespondentų prie kavos stalo Baltuasiuose Rūmuose. 
Plačias spaudos konferencijas valstybės departamento rūmuose 
Johns-onas mano pradėti pasibaigus gedulo mėnesiui.

Bolivijoj komunistai 
suėmė 4 amerikiečius

Nori išmainyti į saviškius, 
laikomus valdžios kalėjime

LA PAZ, Bolivija. — Kasyk
lų darbininkai šeštadienį vakarą 
pagavo tris Amerikos vyriausy- 
bsė pareigūnus ir vieną Taikos 
Korpo narį kartu su 16 vietinių 
technikų ir vienu olandu. Imti
niai laikomi įkaitais. Kasyklų 
darbininkai reikalauja paleisti 
iš kalėjimo tris jų vadus, kurie 
buvo suimti už komunizmą.

Suimtieji amerikiečiai yra: 
Thomas Martin iš New Yorko, 
Michael Kristula iš Cadillac, 
Mich., abu informacijos tarny
bos valdininkai, toliau — Ber
nard Rifkin, darbo reikalų pata
rėjas iš New Yorko ir Robert 
Ferferstroem, Taikos Korpo sa
vanoris iš Havajų.

Jankis rado meilę 
Jaltos paplūdimy 

Sunku parsivežti merginą namo
MASKVA. — Amerikos- jūri

ninkas Lawrence Brayton iš 
Fairbankso, Aliaskos, 36 metų, 
traukia į kovą su Kremliaus val
džia savo šalies diplomatus, kad 
jie padėtų išgauti leidimą parsi
gabenti į žmonas Sovietų pilietę 
Rosiat Shifman, 25 metų. Jo vi
zos laikas pasibaigė, bet jis iš 
Maskvos nevažiuoja, kol neiš- 
trems.

Jūrininkas*, kaip koks didelis 
pirklys, išvažiavo šią vasarą 
praleisti atostogas į Jaltą prie 
Juodosios jū|ros,( ir ten rado 
didžiąją meilę. Grį/žęs namo, 
jankis sutvarkė dokumentus ir 
spalio 27 dieną vėl atsirado So
vietų Sąjungoj. Rosiat Shif
man 1958 ir 1959 metais pate
ko į Sovietų spaudą už pažinčių 
su užsieniečiais' ieškojimą. Ji 
yra kalbos terapistė, žydiškos 
kilmės, kalbanti šešiomis kalbo
mis.

Lawrence Brayton metus lai
ko studijavęs politinius mokslus 
Sorbonos universitete Paryžiuj 
ir du metus Kensington kolegijoj 
Londone, bet kišenėj vis dar tu
rįs’ jūrininkų knygutę ir dau
giausia keliaująs Amerikos pre
kiniais laivais.

"Šviečiami" ideologiniai 
darbuotojai

Metams einant į pabaigą Vil
niuje rengiama visa eilė kursų 
pagerinti pramonės ir žemės 
ūkio gamybinių partinių komi
tetų ideologinių darbuotojų teo
retinėms' žinioms. Tai atliekama 
visose Pabaltijo respublikose. 
Jau ir taip gerokai “ideologi
niai” išmankštinti darbuotojai 
dabar vėl turės semti žinias apie 
vad. komunizmo statybą, apie 
Sovietų Sąjungą bei jos užsienio 
politiką, pasaulinį komunistinį 
judėjimą ir pan. Įvairiuose kur
suose savo kvalifikacijas turės

Daugiausia kalbėta apie atei
nančių metų biudžeto projektą, 
kurį naujasis* prezidentas pla
nuoja rodydamas didelį norą 
taupyti. Daugiausia tikimasi su
taupyti iš gynybos biudžeto, bet 
nesumažinant kariuomenės stip
rumo, pajėgumo, o atleidžiant 
nebereikalingus civilius tarnau
tojus.

Gynybos departamento įstai
gose namie bus atleista 25,000 
tarnautojų, užsieny — 12,500. 
Numatyta sutaupyti iš gynybos 
biudžeto $1.5 bil. Beje, biudže
tas sieks $102 bil., atseit, jis bus 
port bilijonų didesnis' už šių me
tų, bet 2-3 bil. mažesnis, negu 
buvo suprojektavusi Kennedžio 
vyriausybė.
Pasakys kalbą JT susirinkime

Prez. Johnson pasakojo ko- 
res'pondentams, kad jis gruodžio 
17 dieną vyks į New Yorką pa
sakyti trumpą, užsienio politikos 
programinę kalbą Jungtinių 
Tautų susirinkime.

Gynybos sekretorius Robert 
McNamara vėl siunčiamas į Pie
tų Vietnamą svarstyti militari- 
nę, politinę padėtį. Prieš tai Mc
Namara dalyvaus Nato tarybos 
posėdžiuose Paryžiuj.

Naujasi prezidentas pasisakė 
už asmeninę diplomatiją, susi
tikinėjimą su užsienio vyriausy
bių vadais, bet priminė, kad jis 
tuo tarpu nemano važiuoti į už
sienį, veik visą laiką praleis Bal
tuosiuose Rūmuose.

Jis pareiškė pasitenkinimą, 
kad padedant kongresui, tautai, 
pasisekė įrodyti pasauliui, jog 
jo vyriausybė tęsia prezidento 
Kennedžio politiką.

Buvo Lehmano laidotuvėse
Prezidentas Johnson ir ponia, 

lydint darbo sekretoriui Wirtz, 
aukščiausiojo teismo nariai Art
hur Goldberg ir kitiems dele
gatams, sekmadienį buvo nuskri
dęs į New Yorką dalyvauti Her
berto Lehmano, buvusio ilgame
čio gubernatoriaus, paskui sena
toriaus laidotuvėse. Lehmanas 
mirė trečiadienį nuo širdies smū
gio, sulaukęs 85 metų.

Lehmano laidotuvių proga 
prez. Johnson pirmą kartą išvy
ko už Washington© ribų. Asme
ninė apsauga, palyginus su pre
zidento Kennedžio laikais, buvo 
trigubai didesnė. Į Emanu-El 
sinagogą, prie Fifth Avenue ir 
65 Street, kur telpa 2,500 žmo
nių ir kur buvo prisakyta daug 
atsisveikinimo kalbų, buvo įleis
ti tik tie, kurie turėjo Lehmano 
šeimos kvietimus ir kurių pati
kimumą prieš tai patikrino Ame
rikos SS (Secret Service).

kelti kolchozų ir sovehozų valdy
bų partinių komitetų sekreto
rių pavaduotojai, o atskiri kur
sai dar rengiami partijos mies
tų, rajonų ‘.komitetų sekreto
riams, įvairiems lektoriams, po
litinio švietimo kabinetų vedė
jams, taigi, žmonėms, kurie, at
rodytų, galėtų mokyti “komu
nistinių tiesų” ir kitus. (E)

1



VLIKO GYVOSIOS PROBLEMOS
Vlikas savo posėdžiuose svar

stė ne tik organizacinius, bet ir 
įvairius tautą liečiančius oku
panto padarytus skaudulius. Rei
kėjo rasti kelią ir būdų kaip nors 
padėti kenčiančiai tautai. Vii*- 
kas visu griežtumu smerkė na
cius už nekaltų žmonių naikini
mą — Vlikui priešinantis Lie
tuvoje nepavyko iš vietinio jau
nimo sudaryti nei vieno SS da
linio. Tačiau Vilkas negalėjo ra
miai žiūrėti į krašte pradėjusį 
siausti sovietinį banditizmą — 
tad Vlikas pritarė lietuvių “sa
vivaldai” steigti krašte vietines 
karo komendantūras — šios bū
tų ne tik jėga, kuri gintų gyven
tojus, bet ir pradas atkursrimai 
Lietuvos kariuomenei. Tai buvo 
menka pajėga, bet lietuvių tau
ta visvien neatsiliepė į nacių 
šauksmus kurti “naują Europą”, 
nes gerai žinojo apie nacių pla
nus lietuvius perkeldinti. Vli
kas pasisakė prieš nacių mėgi
nimus skelbti mobilizaciją — jis 
pabrėžė, kad vokiečiai toliau 
tebesiekia savo politinių tikslų 
visai nepaisydami Lietuvos gy
vybinių reikalų.

Vlikui buvo aišku, kad anuo
metinėse okupacijos sąlygose 
reikia organizuoti didesnius ka
rinius dalinius. Vliko pritari
mu gen. P. Plechavičius tarėsi 
su vokiečiais organizuoti lietu
višką karinį dalinį, vadinamą 
Vietine Rrinktine. Vlikui pasta
čius sąlygą, kad tas dalinys ne
gali eiti į žygį už Lietuvos teri
torijos ribų, vokiečiai vėliau duo
tąjį žodį sulaužė, reikalavo vy
rus siųsti į rytų frontą, vėliau 
likvidavo pačią V. Rinktinę.

Vokiečiams 1944 m. paskel
bus naujus mobilizacinius reika
lavimus, Vlikas ir vėl tarė ne ir 
savo atsakymą paskelbė pogrin
džio spaudoje.

Kitas opus klausimas, kurį 
Vlikas nuolat svarstydavo, tai 
gyvoji darbo jėga — vyrai ir

moterys — vokiečių gaudomi ir 
gabenami darbams. Vlikas įspė
davo tautą, kad savanoriškai nie
kas nevažiuotų, kad jaunimas 
nesibūriuotų ir kt. Labai opus 
ūkio klausimas. Vokiečių oku
pacinei administracijai pradė
jus atidavinėti lietuvių turtą vo
kiečiams ir tuo pačiu pradėjus 
kolonizaciją, Vlikui teka ne kar
tą dėl to pasisakyti.

Ryšiai su užsieniu
Nors buvo sunku palaikyti ry

šius su Vakarais, tačiau Vlikui 
pavykdavo jo nutarimus pasiųs
ti į Vakarus. Atsiradus reikalui, 
Vlikas buvo pasiuntęs savo atsto
vą į Švediją. Gestapui jį suė
mus, 1944 m. balandžio 30 d. bu
vo suimti trys Vliko nariai. Tad 
Vlikas vokiečių jau buvo susek
tas ir jo nariams teko slapsty
tis, tačiau tai ne visiems pavyko.

Suimtuosius Vliko narius vo
kiečiai per daugelį kalėjimų bu
vo nugabenę į Bavariją, Bay
reuth, kur juos išlaisvino JAV 
kariuomenė. Gestapui suėmus 
ar išblaškius pagrindinius Vli
ko narius, grupės paskyrė nau
jus žmones ir Vliko darbas ne
buvo nutrauktas. Tačiau Lietu
vos padėčiai darantis vis labiau 
beviltiškai, naujieji žmonės ne
turėjo priemonių nuveikti ką 
nors reikšmingesnio. Vliko įga
liotiniais užsienyje buvo Lietu
voje pasilikusių paskirti: prela
tas M. Krupavičius, advokatas 
R. Skipitis ir diplomatas V. Si
dzikauskas.

Sovietams vėl užėmus kraštą, 
Vliko veikla nebesireiškė. Nau
jojo sąstato Vlikas suskubo iš
leisti dvi deklaracijas: vieną 
1944 m. gegužės 25 d. ir antrą 
1944 m. rugsėjo 30 d.

Vliko kova su naujuoju 
priešu — sovietais

Lietuvių tautos padėtis, vėl 
įsibrovus bolševikams, dar la-

(iš kairės į dešinę): Don Drysdale
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Aguonėlės
Vakar vakarėlį
Augin tėvas
Meilės valsas
Siuntė mane motinėlė
Čigonai
Pelėda
Noriu miego

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

1. Rinkinys lietuviškų liaudies
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1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
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3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marių krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.
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4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
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Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
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“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Pasitarimas beisbolo įžymybių 
Yogi Berra ir Casey Stengel. 

-.................. ....
biau pasunkėjo, ji virto despe
ratiška. Vlikas gerai žinoda
mas savo tautos nusistatymą 
prieš bet kurį okupantą, gerai 
atspėdamas, kad toji okupacija 
gali ilgai užsitęsti, savo 1944 m. 
gegužės 25 d. deklaracijoje pa
brėžė, kad lietuvių tauta šiai 
okupacijai priešinsis visomis sa
vo jėgomis. Visi tie numatymai 
išsipildė — lietuvių tautai teko 
vesti atkaklią kovą ir nuostoliai 
žmonėmis siekė ligi pusės mili
jono.

Antroje deklaracijoje Vlikas 
šaukėsi į Vakarų demokratines 
didžiąsias valstybes, kad jos 
konkrečiais žygiais priverstų 
Kremlių skaitytis su lietuvių 
tautos valia ir siekimais atgauti 
laisvę ir nepriklausomybę.

Delegatūra užsienyje
1944 m. spalio 3 d. Berlyne 

pirmo posėdžio buvo susirinkusi 
Vliko delegatūra. Ji nutarė ofi
cialiuose atsišaukimuose rašytis 
ne Delegatūros, bet Vliko var
du, nes buvo aišku ir žinoma, kad 
Lietuvoje Vliko nebėra.

Delegatūra, patyrusi, kad Ges
tapas siekė sušaukti lietuvių 
konferenciją, kuri pritartų Rei
cho politikai ir savo autoritetu 
paskelbtų “mobilizaciją”, šiai 
akcijai pasipriešino ir tai davė 
teigiamų pasėkų. Sovietų ka
riuomenei artinantis prie Berly
no, Delegatūra persikėlė į Vo
kietijos pietuose esantį Wuerz- 
burgą. Karui einant prie pabai
gos, 1945 m. kovo 9 d. posė
dyje nusistatyta veiklą Delega
tūros vardu sustabdyti ir darbą 
perduoti Vlikui. šio pirmininkas 
Stp. Kairys, nacių persekioja
mas pavardę, pakeitęs į Juozą 
Kaminską, paleistas iš kalėjimo 
buvo Wuerzburge. Kovo 14 d. 
įvyko baigiamasis Delegatūros 
posėdis.

Vliko veikla Vakaruose
Wuerzburgą užėmus JAV ka

riuomenės daliniams, vyriausio
ji Lietuvos politinė organizaci
ja atsidūrė Vakarų demokratinio 
pasaulio orbitoje. Iš to pasau
lio Vilkas tikėjosi pagalbos Lie
tuvos laisvei ir nepriklausomy
bei atstatyti. Tačiau Jaltoje ir 
Teherane buvusios konferenci
jos temdė Vliko laisvės lūkes
čius.

1945 m. balandžio 8 d. Wuerz
burge įvyko pirmasis, naujose 
sąlygose, Vliko posėdis, daly
vaujant pirmininkui Steponui 
Kairiui - Kaminskui ir dar ke
liems naujiems žmonėms (pe
linių grupių paskirtieji na
ciai tebebuvo Bayreuth kalėji
me). Pagrindiniai pirmojo posė
džio klausimai buvo: a) susisie
kimas su Lietuvos atstovais Va
šingtone, Londone, Paryžiuje, 
Romoje, Vatikane, Montevideo 
ir kt. ir b) skubus memoran
dumo paruošimas ir įteikimas 
vyriausiajam sąjungininkų kari
nių pajėgų vadui D. D. Eisenho- 
weriui.
Memorandumai Eisenhoweriui

Pirmuoju memorandumu gen. 
Eisenhoweriui Vlikas prisistatė 
kaip vienintelė politinė ir rėžis-1 
tencinė Lietuvos atstovybė eg-|

žily, laisvajame pasauly. Išdės
tyta ir Lietuvos byla. Kituose 
vyriausiam vadui įteiktuose me
morandumuose buvo išdėstyti 
tremtinių ir pabėgėlių saugumo 
ir išsilaikymo, lietuvių karių, pa
tekusių į sąjungininkų nelaisvę 
klausimai ir pan.

Sovietai, pasinaudodami ge
rais santykiais su Vakarų są
jungininkais, Europoje rinko ne 
tik savo belaisvius ir piliečius, 
bet smarkiai agituodami tero
rizavo ir Lietuvos piliečius Va
karuose (jų anuomet buvo apie 
70,000—80,000), buvo ir išda
vimo aktų, visa tai vertė Vliką 
kreiptis su nauju memorandu
mu. Prašyta, kad karinė vadovy
bė neleistų v sovietų agentams 
lankytis po pabaltiečių tremti
nių stovyklas, aiškinta, kad lie
tuviai, latviai ir estai nėra So
vietų Sąjungos piliečiai.

Vliką užgulė aktualūs, 
vis gausėja klausimai

Wuerzburge Vlikas svarstė vi
są eilę gyvybinių Lietuvos ir pa
bėgėlių masei Vokietijoje rūpi
mų klausimų. Jų tarpe buvo: a) 
pabėgėlių masės šalpa ir jų po
litinė orientačija, b) reikalas at
kurti Lietuvos Raudonąjį Kry
žių ir c) organizuoti bendrinę 
lietuvių organizaciją. Vlikas1 
skubiai atkūrė Liet. Raud. Kry
žių iš asmenų, kurių dalis buvo 
LRK Valdybos nariais nepr. Lie
tuvoje. Vlikas paskyrė Valdybą 
Lietuvių Sąjungai, kuri turėjo 
rūpintis, išskyrus šalpą, visais 
kitais Vokietijos lietuviams rū
pimais klausimais. Vėliau, 1946 
m. Vlikas parengė Lietuvių ben
druomenės’ konstituciją — ji bu
vo priimta 1946 m. kovo 3-4 d. 
Hanau įvykusiame lietuvių trem
tinių suvažiavime. Vlikas pa
ruošęs LTB konstitucijos pro
jektą, toliau svarstė Pasaulio L. 
Bendruomenės organizacinį pla
ną. PLB tikslai ir uždaviniai 
Vliko buvo nusakyti PLB orga
nizacinio plano įvade, gi iš jo 
išsivystė Lietuvių Charta, ku
rią Vlikas paskelbė 1949 m. bir
želio 14 d. Tą pačią dieną Vil
kas paskelbė ir laikinuosius, 
PLB santvarkos nuostatus, ku
rie sudarė teisinį pagrindą ben
druomenei kurtis bei tvarkytis 
visuose laisvėje pasaulio kraš
tu© (plg. L. Enc. 22 t.).

Išlaisvinus |3ayreuth kalėjime 
sėdėjusius* Vliko narius, 1945 m. 
gegužės 8 d. įvyko Vliko posė
dis — dabar jau pradėtas nau
jas Lietuvos laisvinimo etapas 
ir imtasi kovos priemonių prieš 
naują Lietuvos okupantą — So
vietų Sąjungą.

Paskirus tremtinių gyvenimo 
reikalus pavedęs tvarkyti ki
toms organizacijoms, Vlikas 
ėmėsi svarstyti pačius svarbiau
sius Lietuvos valstybės klausi
mus.
Taikos Konferencijai pasirengi
mai, sienos, ūkio atstatymas

1945 m. liepos 5 d. Vlikas s*avo 
veiklai nubrėžė tokias gaires: 
1) pradėti ruoštis Taikos Kon
ferencijai, 2)' studijuoti Lietu
vos valstybės sienas, 3) peržiū
rėti savo valstybės buvusią san
tvarką ir parengti naują kon

stituciją, 4) organizuoti Lietu
vai padarytų nuostolių apskai
čiavimą ir 5) planuoti krašto 
ūkio atstatytmą. šiems klausi
mams svarstyti, planams pa
rengti buvo sudarytos atitinka
mos komisijos. Tuometinė tarp
tautinė atmosfera vis dėlto ne
rodė jokių ženklų, kad būtų ren
giamasi Taikos konferencijai 
(panaši padėtis ir ligšiol), ta
čiau Vlikas tokiai konferencijai 
turėjo ruoštis,.

Ryšium su 1945 m. Potsdamo 
konferencija Vlikas liepos 10 d. 
pasiuntė Lietuvos reikalu išsa
mų memorandumą JAV prezi
dentui ir D. Britanijos min. pir
mininkui. Memorandume JAV 
Prezidentas ir D. Britanijos 
min. pirmininkas prašyti 1) ne
pripažinti vienašališku Krem
liaus aktu padaryto Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, 2) 
pareikalauti, kad Sovietų Są
junga tuojau atitrauktų savo pa
jėgas iš Lietuvos ir lietuvių tau
tai leistų laisvai ir nekliudomai 
atstatyti savo valstybės suvere
nines institucijas, 3) kad iki to 
laiko lietuvių tremtinių, pabė
gėlių masę Vakaruose globotų 
sąjungininkai ir 4) priverstų So
vietų Sąjungą grąžinti į savo 
kraštą visus ištremtuosius į Si
birą lietuvius ir kad priežiūra 
būtų pavesta Tarptautiniam 
Raud. Kryžiui.

Siekiant Lietuvos bylą suin
tensyvinti, buvo nutarta: ruošti 
masinę peticiją Popiežiui, JAV, 
D. Britanijos ir Prancūzijos va
dovams, paruošti atsišaukimus: 
akademikų į pasaulio aukštą
sias mokyklas, studentijos — į 
pasaulio studentiją, be to dar 
moterų, skautų, rašytojų, žur
nalistų, Liet. Raud. Kryžiaus ir 
Lietuvos Rotary Klubo atsišau
kimus.

Reikalas derinti veiklą 
su diplomatais

Vlikui rūpėjo derinti veiklą su 
laisvosios ir suvereninės Lietu
vos įgaliotiniais — diplomatais. 
Šie valstybę, atstovauja oficia
liai pagal tarptautinius nuosta
tus, o Vlikas yra iš tautos kilęs 
ir jai atstovaująs rezistencinis 
veiksnys. IŠ esmės abiejų insti
tucijų siekiai bei uždaviniai tie 
patys — dirbti ir kovoti dėl Lie
tuvos laisvės, nors savo prigim
timi ir galimais veikimo būdais 
jie skirtingi. Abiejoms institu
cijoms jau teko daug bendrai 
dirbti ir viena kitai padėti. Di
plomatai labai daug prisidėjo, 
Vliko veiklą bei jo buvimą pa
rodydami visam pasauliui.

Lietuvos atstovai buvo ir yra 
Vašingtone, Londone, Paryžiu
je, Vatikane, Montevideo ir Rio 
de Janeiro, o Lietuvos gen. kon
sulai New Yorke, Čikagoje, To
ronte, konsulatas Bogotoje ir 
garbės konsulai Bostone ir Los 
Angeles. Atstovų ir konsulų 
darbus ir asmeninį sąstatą tvar
ko juos atstovaująs min. Stasys 
Lozoraitis, toms pareigoms 1940 
m. prieš Lietuvos okupaciją pa
skirtas tuometinio, paskutinio 
laisvos Lietuvos užsienių, reik, 
ministerio Juozo Urbšio.

(Bus daugiau)

20 milijonŲ žmoniy 
serga skilvio votimis

Chicago j e, Pick-Congress vieš
butyje vykstančioje 1,500 ben
drosios praktikos gydytojų kon
ferencijoje, Dr. George Scher- 
win iš Flossmoor referavo, kad 
visose JAV šiuo metu yra apie 
20,000,000 žmonių, sergančių 
duodeniniu uleeriu. Duodenum 
yra vadinama pirmoji plonųjų 
žarnų grobų (skystgrobių) da
lis, kuri prasideda iš skilvio; ul- 
ceris'paprastai vadinamas vidu
rių votimi, žaizda.

Prieš tą paplitusią blogybę 
išrastas naujas gydymo metodas 
— gastrinio užšaldymo techni
ka. Illinojuj jau 250 žmonės iš
gydyti tokių vidurių užšaldymo 
būdu. Apie 18 ligoninių jau tu
ri šaldymo technikai reikalingus 
įrengimus.

• žmogų laiko žodis, gyvulį 
— kaklininkas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Vertimai GROŽINĖ LITERATŪRA

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapių ...................................... $2.00

Povilas Gaučys — PIETŲ 
KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie
tų Amerikos žymesniųjų rašy
toju novelių rinkinys, 480 psl. $4.50

Haufas — KARAVANAS. 
112 pusi....................................   $1.50

Haufas — ALEKSANDRUOS
ŠEIKAS, 93 pusi.........................  $1.25

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi.................. $3.75

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi.......... $15.50

JŪRININKO SINDBADO 
NUOTYKIAI, 108 pusi............... $2.00

A. Koestler — NULIS IR
BEGALYBĖ, 184 pusi............... $1.25

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi.............. $3.00

A. Puškinas — DUBROVS-
KIS .............................................. $1.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO
ČIAI, 1050 pusi............................ $10.50

M. Twain — PRINCAS IR
ELGETA, 120 pusi...................... $1.20

E. Williams — MEDINIS 
ARKLYS, 189 pusi....................... $2,00

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA. 
175 pusi......................................... $2.75

K. Bielinis — PENKTIEJI 
METAI, 592 pusi......................... $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi......................................... $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi......................................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p... $6.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ............................................ $3.00
Minkštais viršeliais ...................  $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ........................................... $3.00
minkštais viršeliais .................... $2.00

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS....................................... $5.00

CHICAGOS LIETUVIU MET
RAŠTIS, 244 pusi........................  $3.00

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ................... $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais......................... $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug Įdo
mios medžiagos iš d-r o K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.....................  $2.00

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................. $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............................. $2.00

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi............................... $2.00

Dan Kuraitis — ANaPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS.......... $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi........................... $5.50

Juozas Liudžius — RAŠTAI, 
250 pusi........... .............................. $3.00

P. Liudžiuviėnė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi........................:......  $1.00

A. Maceina — JOBO DRA
MA. Žmogiškosios buities ap
mastymas. 240 pusi................ $1.80

Š. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 497 p. 
įrišta ............................................ $5.00
minkštais viršeliais ...........  $4.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ 
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.......... $0.50

Dr. V. Sruogienė — LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi. ....$10,00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi................... $2.50

ĮVAIRAUS turinio

Dr. S. Biežis — BŪKITE 
SVEIKI. 188 pusi.....................  $2.00

Josephine Daužvardis — PO
PULAR LITHUANIAN RECI
PES. Valgių ir gėrimų recep
tai anglų kalba. 120 pusi....... $2.00

E. Drąsutienė ir kt., VAL
GIŲ GAMINIMAS, 560 pusi.... $7.50

DIDYSIS SAPNININKAS, 190 
puslapių.......................................... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen — 
DANTYS, jų priežiūra, svei
kata ir grožis. Kietais viršel. $4.00

A. Lalis — LIETUVIŠKOS
IR ANGLIŠKOS KALBŲ ŽO
DYNAS. 1260 pusi...................... $14,00

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi.... $1.00
M. Michelsonienė — NAUJA

VALGIŲ KNYGA, 136 p.......... $1.25
M. Petrauskas — EGLĖ, 

ŽALČIŲ KARALIENŠ, 240 p. $5.00
M. Petrauskas — LIETUVIŠ

KOS DAINOS (VH sąs.) ..... . $1.00
Dr. J. Remeika — LIETU

VOS PAJŪRIO PADAVIMAI. 
112 pusi......................................... $2.00

V. Stulpino išleistas VY
TAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Spal
votas................................................ $2.00

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA, 133 p...................... $1.25

J. Vadis — OKULTINIAI 
PATYRIMAI, 143 pusi.............. $2.00

M. VARNIENĖ — DIDŽIOJI
VIRĖJA, 792 p........................... $6.00

Kun. M. Valadka — POPIE
ŽIAI IR LIETUVA, 244 pusi. $2.50 

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi.............. $3.00

Lietuviu autoriai:
P. Abelkis — ATLAIDŲ PA

VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi................ . ............................... $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ..................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl......................... $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas. 
254 psl............................................ $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl..................   $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p............................. $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl........................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl............................................. $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................... $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50

J. Gliaudą — GĘSTANTI 
SAULĖ, 218 psl........................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl..........................   $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl........................................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU,
96 psl............................................. $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl.
Įrišta................................................ $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Musų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl.....................   $2.75

P. Kozulis — DULKĖS
EŽERE, 62 psl............................ $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi.................................................. $1,50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl......................................  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi............................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ, 
150 pusi......................................... $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ..........................   $1.00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS
TAKAS. Romanas. 418 p........ . $3,75

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje.
628 pusi....................   $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO 
NAKTYS. ......^....................... $2.00

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi............... $2.00
Mariją Radzevičiūtė — ŽE-

saka. 250 pusi............................. $240
N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 

ŠVENTĖ. 148 pusi................... $3.00
B. Rukša — UGNIES PAR

DAVĖJAS, 96 pusi................... $1.00
Alė Rūta — NUNEŠK, UPE

LI, ŽĄSŲ VARGUS..................... $1.00
Alė Rūta — BE TAVĘS, 

130 pusi................................  $0.50
A. Rūkas — BOKŠTAI, 

MEILĖ IR BUITIS. 112 n........ $1.50
R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT

GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50
R. Spalis — GATVĖS BER

NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai irišta................................ $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi....................... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi.....................  $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys....................................... $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS 
TVANAS, 328 pusi..................... $3.50

P. Tulpė — KALNŲ DVASIA.
Freiburgas, 1946 m. 206 pusi. $1.50

P. Tulpė — TILTO SARGAS.
P. Abelkio leidykla, 151 pusi. $1.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi......................................... $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE
LĖS. 400 pusi............................... $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ 
ŠIAURĖS, 334 pusi................... $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU
DUO, 120 pusi............................. $1.25

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi..........  ... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI 
ŽIEDAI, 60 pusi.......................... $1.00

L. Zeikus — LAIPTAI į TO
LUMAS. Romanas. 241 pusi. $2.50

L. Žitkevičius — SAULUTĖ 
DEBESĖLIUOS, 63 pusi.......... $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTĮ
IR VĖJĄ, 44 pusi....................... $0.30

Atsilankykit arba siųskit money or

derį pridėję 25 centus siuntimo iš
laidoms padengti.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 
CHICAGO 8, ILL.

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštų reikia 
pridėti 25 centūs pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill*
. - - -- --............................... M-J'M MM --------- Z
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Los Angeles, Calif.
Įspūdžiai iš sovietu rojaus

Kaimyninio Glendale, Calif., 
miesto gyventojai Mr. & Mrs. 
Herbert Hartley grįžo iš Sovie
tų Sąjungos ir vietos laikraščiui 
papasakojo kelionės įspūdžius. 
Jiems Rusijoje būnant ten bu
vo areštuotas ir vėliau paleis
tas amerikietis profesorius1 F. 
C. Barghoorn, tačiau amerikie
čiai apie tą įvykį Rusijoje nei 
per radiją girdėję nei spaudoje 
žinios neradę.

Mr. Herbert Hartley vadovau
ja Kalifornijos Northrup tech
nologijos institutui. Jam teko 
pasimatyti ir su sovietų moks
lininkais. Mrs. Hartley pasa
koja, jog sekretorė stenografis- 
tė, dirbanti aukšto rusų moksli
ninko raštinėje, uždirbanti per 
mėnesį 125 dolerius, o moteriški 
batukai kainuoja 45 dol. Mrs. 
Hartley sakosi negalinti supras
ti, kaip tokia (high ranking) 
moteris gali susitaupyti batams 
nusipirkti ?

Jaunavedžių gyvenimas 
valstybės labui

Kas penkios minutės vis kita 
jaunavedžių pora išėjusi iš me
trikacijos įstaigos. Jungtuvės 
vykdomos šaltai, be sentimen
tų, lyg fabriko mašinai sukan
tis. Jungtuvių ceremonialą tvar
ko dvi valdininkės. Viena, apsi-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės

__________ agentu ro Į e.__________

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

rengusi tamsiu kostiumu, atlie
kanti metrikacijos formalumus, 
o antroji kiekvienai jaunavedžių 
porai pakartojanti, jog jaunave
džiai savo' gyvenimą turi skirti 
komunistinės valstybės labui.

Mrs. Hartley sakosi labai nu
stebusi, kad vedybų apeigose 
jaunavedžiams nieko neprime
nama, jog jie turi viens kitą 
mylėti, ligoje globoti, etc.

Mrs. Hartley sako, jog bolše
vikai skelbia teisybę, sakydami, 
jog Sovietų Sąjungoje yra šim
tai bažnyčių. Taip, bažnyčios 
namai ten nuo caro laikų tebes
tovi, bet pamaldų nėra. Bažny
čių, kaip laisvų organizacijų 
(kongregacijų) ten nėra.

Negyva apartmentų statyba
Sovietų propagandistai savų 

žmonių, o taip pat ir turistų, 
dėmesį kreipia į naujai stato
mus gyvenamuosius namus. 
Mrs. Hartley sako mačiusi daug 
pradėtų statyti namų, bet ne
baigtų. Nei statybinės medžia
gos atvežamos, nei darbininkų 
nematyti. Namai pradėti staty
ti, bet niekas nieko nedaro, kad 
jie būtų baigti. Kai kurie apart- 
mentai jau keleri metai taip sta
tomi ir nebaigiami, o žmonėms 
namų trūksta.

Mrs. Hartley pasakoja, jog 
kiekvienas, kuris įvažiuoja į Ry
tų Berlyną per Charlie muitinę, 
gali pastebėti ilgiausią eilę 
apartmentų ištisai didžiojo ke
lio. Tie namai nebaigti. Jų plo
tis vos per vieną kambarį. Pa
žvelgus per langą matai, kad 
naujasis namas neįrengtas, o už 
jo teberiokso paskutiniojo karo 
sugriautų namų griuvėsiai. Mrs. 
Hartley sako, jog tie namai pa
statyti tik tam, kad uždengti nuo 
karo laikų tebesančius griuvė
sius ir šiukšlynus. Tokiuose na
muose niekas negyvena.

Kopūstai valdžiai
Mrs. Hartley sakosi mačiusi 

ilgą eilę sunkvežimių, kurie vežė 
kopūstus. Paklaususi, kur ta 
kopūstų kolona siunčiama. Pa
aiškinta, jog kolchozininkai sa
vo užaugintus kopūstus siunčia 
į valdžios sandėlius, o vėliau iš 
valdžios krutuvių pirks tuos pa
čius, savo užaugintus, kopūstus.

Ar Maskvos gatvėje moteris 
batus* nuvalo, ar taksi šoferis pa
vėžina — pinigai eina valdžios 
iždan, o batų valdytoja ir tak
si šoferis, kaip ir kiti darbinin
kai, tegauna menkutę algą.

Mr. & Mrs. Hartley sakosi su
tikę Londono universiteto gydy
toją, kurs jau kelias dienas pra
leidęs sovietijoje. Klausę, kaip 
daktarui atrodančios sovietinės 
ligoninės ? Londoniškis daktaras 
paaiškinęs, jog jis jau daug pa-

Annapolio laivyno akademijos dekoracijos futbolo rungtynėms, kurios įvyksta šeštadienį tarp lai
vyno ir karo akademijų komandų.

current dividend on Investment bonus
4Vb% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per motus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

stangų dėjęs, norėdamas aplan
kyti ligoninę, tačiau neduoda
mas leidimas nė iš tolo prie li
goninės prieiti.
Rusija ir Kinija — du “broliai”

Gruodžio pirmomis dienomis 
Los Angeles mieste viešėjo 16 
asmenų, Sovietų-Amerikos san
tykių instituto narių, atvykusių 
iš Sovietų Sąjungos. Jie čia la
bai laisvai lankė įvairias moks
lo įstaigas, susitiko su daktarais, 
mokytojais, profesoriais. Pa
skleidė nemažai ir sovietinės 
propagandos apie rusiškąjį rojų.

Spaudos konferencijoje sovie
tų filosofas Dr. F. B. Konstan
tinov kalbėjo komunistinės Ru
sijos ir komunistinės Kinijos 
santykių tema. Jis pareiškė, jog 
būtų labai neišmintinga Ameri
kos žmonėms tikėtis, jog tie du 
komunistiniai milžinai susipyks 
ir amžinai suskils. Rusijos ir 
Amerikos kultūra esanti pana
šesnė, negu Rusijos ir Kinijos, 
tačiau tie didieji komunizmo gi
gantai rasią kelią nesutarimus 
išlyginti.

♦

Los Angeles ekonominio 
gyvenimo kreivės

Kai kurie ekonomistai buvo 
bebandą sukurti “teoriją”, jog 
pietinės Kalifornijos, ypač Los 
Angeles, ekonominis gyvenimas 
klesti, lyg kokioje aukso saloje, 
kurios nepaliečia visos valsty
bės ekonominiai atoslūgiai ar 
pakilimai.

Crocker-Citizens National ban
kas paskelbė studiją, kurioje sa
koma, jog Los Angeles ekonomi
nis gyvenimas klesti sparčiau 
negu kur kitur Amerikoje, ta
čiau Amerikos biznio ir pramo
nės atslūgimai ar pakilimai ly
giai ir čia taip pat jaučiami, kaip 
ir kituose Amerikos miestuose.

Ir šiandien dar Los Angeles 
ekonominis gyvenimas remiasi 
valdžios darbų, daugiausia kraš
to gynybos, kontraktais. Visos 
Los Angeles pramonės 42% yra 
tiesioginiai priklausomi nuo val
džios užsakymų. Los Angeles 
šiuo požiūriu yra pirmaujantis 
Amerikos miestas. Sekantis yra 
Dallas, Tex., ten iš trijų darbų 
vienas yra gynybos kontraktas; 
Bostone iš keturių vienas; Chi
cago j e, St. Paul, Baltimorėje ir 
Mihvaukėje iš penkių darbų vie
nas yra krašto gynybos, o kiti 
privataus biznio darbai.

Kalifornijos ekonominis gy
venimas sparčiai auga, smarkiai 
čia gyventojų daugėjant. By tų 
ir Vidurio Amerikos didžiosios 
įmonės, mažindamos prekių per
vežimo išlaidas, steigia čia savo 
naujus moderniškus fabrikus. 
Pvz., Hershey, Pa., mieste nuo 
seniai veikianti Hershey Choco

late Co., pradėjo Kalifornijoje 
savo antrojo didžiulio šokolado 
fabriko statybą. Iš Pennsylva- 
nijos į Kaliforniją šokolado ne
bereiks vežti. O tai reiškia, jog 
čia darbo padaugės, o kitur 
(transporto ir gamybos) ši kom
panija darbą sumažins.

Elektroninės bangos
Elektronikos įmonės sparčiai 

Los Angelėj išaugusios, bet dau
giausiai tik nuo valdžios užsa
kymų priklausančios, banguote 
banguoja — jų apyvarta iškyla, 
tai vėl nukrenta. Gavo naują 
užsakymą — samdo šimtus ar 
tūkstančius įvairių darbininkų, 
technikų, braižytojų, inžinierių 
ir mokslininkų. Tačiau, kai už
sakymą baigia, kol kitą kontrak
tą pagauna, samdinius atleidžia, 
pasilaikydamos tik minimumą. 
Darbininkai ir technikinis per
sonalas nuolat čia keičia val
džios darbus atliekančias darbo
vietes.

Kompanijos tarpusavyje run
giasi. Kiekviena stengiasi gau
ti ko daugiau užsakymų. O tam 
reikia ne vien tik gerą techni
kinį personalą turėti, nevien mo
derniškas įmones turėti, bet ir 
laimės bei pažinčių tose įstaigo
se, kurios milijonus leidžia var
žyboms.

įPrieš dešimtį metų kas inves
tavo į naują elektronikos firmą 
Litton 29,000 dolerių, to turtas 
šiandien siekia jau apie pus
ketvirto milijono dolerių. Per 
10 metų Litton kompaniją turi 
įsteigusi 90 fabrikų bei labora
torijų. Amerikos aštuoniolikoje 
steitų veikia šios kompanijos 60 
įmonių ir 30 įmonių įsteigta už
sieniuose.

Litton kompanija dirba išra
dėjų, gamintojų ir pardavėjų 
darbą. Naujos biznio mašinos, 
kariniai elektronikos įtaisai, po
vandeninių atominių laivų me
chanizmas, prekybos laivų elek
tronika, įvairios elektronikos 
lempos ir kiti fabrikatai — tai 
Litton kompanijos aukso kasy
klos. Lapkričio pabaigoje ši 
kompanija baigė pirmąjį savo 
biznio dešimtmetį.

Litton kompanija vien tik te

lefono sąskaitą kas mėnuo su
moka 800,000 dolerių sumoje. 
Sako, tai viena iš smarkiausiai 
išaugusių šio amžiaus kompani
jų-

Los Angelėj bei gretimuose 
pietinės Kalifornijos miestuose 
veikia apie 600 įvairių elektro
nikos įmonių.

— Benzinas, nafta ir alyva — 
tai antrasis šių dienų Kaliforni
jos auksas. Lapkričio mėnesį 
alyvos gamyba padidėjo, greti
nant su tuo pat laiku pernai. Per 
dieną iš žemės išsiurbta 822,- 
400 bačkos benzino, o pernai tuo 
pat laiku kasdieninė gamyba bu- 

. vo 816, 900 bačkų.
J. Klauseikis

Įdomus gydytojų 
susirinkimas

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyko lapkričio 25 d. Medi- 
kaliniame centre, 2454 W. 71 st 
Street.

Narių dalyvavo arti 50.
Pirmininkas dr. F. Kaunas 

paprašė atsistojimu ir susikau
pimu pagerbti mirusį preziden
tą John Kennedy. Po to sekė 
dr. Petro Tankūno paskaita 
apie šizofreniją. Ji buvo pa
iliustruota filmais. Diskusijose 
apie šią ligą dalyvavo gerokas 
gydytojų skaičius.

Buvo perskaityti keli laiškai. 
Viename jų buvo prašoma pa
remti Jaunimo Centro įstaigą, 
kur įvairios organizacijos turi 
savo susirinkimus ir parengi- 
mėlius, kur yra Čiurlionio Ga
lerija ir lituanistikos mokykla. 
Vietoj buvo padaryta rinkliava. 
Neteko patirti sudėtų pinigų 
sumos.

Pirmininkas pranešė, kad po 
Naujų Metų Draugija turės kul
tūrinį pobūvį, kuriame bus pa
gerbti trys mokslo srityje pasi
žymėję gydytojai.

Kadangi Draugija be smul
kesnių aukų įvairiems lietuvių 
kultūros ir politikos reikalams 
kas metai skiria $1,000 kuriam 
nors svarbesniam reikalui, jau 
buvo suminėtas vienas kitas da
lykas, kurį reikėtų paremti 
$1,000 kitais metais, šio reika
lo sprendimas atidėtas būsi
miems susirinkimams.

Paaiškėjo, kad gydytojų žmo-

nu organizacijos narės aktyviai 
dalyvauja Baifo vajuj.

Į susirinkimą atvyko trys ats
tovai nuo Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Drau
gijos pasiteirauti, ar gydytojai 
pritartų idėjai, pastatyti Chica
go] lietuvių kultūros namą. Ten 
būtų svetainė su 3,000 sėdynių, 
mažesnės svetainės su 300 ir 100 
sėdynių, didelis restoranas ir 
užeiga ir t. t. ir daug žemės įs
taigos praplėtimui.

Kaip reikia tikėtis iš šios pro
fesijos žmonių, jie ne tik žo
džiu, o ir skaičiais visą reikalą 
išdėstė. Gydytojų didžiuma in- 
žinerių idėjai pritarė.

Kaip ir visuomet, po susirin
kimo įvyko užkandžiai ir įdo
mūs asmeniniai pasikalbėji
mai.

Dr. A. Montvidas

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsius Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomiu 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metu sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be |okiy priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

Chartered and supervised by 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
Prezidentas

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

DARBO 
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

:nVe^ iW UniVeS
CURRENT

TIMB

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

■■ ■ " ' - įia

UNIVERSAL
SAVIHGS

F,- ' •.< - ■. - .V , 5
\ AND LOAN ASSOCIATION

I 1800 S. HALSTED STREET
V CHICAGO. 8, ILL
V Phone HAymorket L3070

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

■■I annum 
Effective April 1,1960

/'ufhtofV’A 
mi wiiis

47 and ROCKWELL STREET
* Universal Investment 

Share Account
AH accounts insured to $ 10,000 
by on Agency of the United . 
States Gove.
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SKATINA, KAD SENO AMŽIAUS ŽMONĖMS 
LIGONINES APDRAUDA BŪTŲ PRIIMTA 

A. M. A puola net naująjį Javitso planą

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraičio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams$15.00 
pusei metų$8.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams______$4.00
vienam mėnesiui .........  $1J6

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisu atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lemtinga gruodžio 7 diena
Prieš 22 metus Jungtinės Amerikos Valstybės buvo 

netikėtai įtrauktos į Antrąjį Pasaulinį karą. Gruodžio 
7 d. 1941 metais Japonija puolė Amerikos karinę bazę 
Havajų uoste Pearl Harbor, kuriame buvo sukoncen
truotas galingas Ramiojo Vandenyno laivynas.

Niekas nesitikėjo, kad tokia klastinga japonų ataka 
įvyks. Tarp Washingtono ir Tokyo buvo aštrių nesuti
kimų ir aitrių ginčų, bet buvo manoma, kad jie bus iš
spręsti diplomatinėmis derybomis. Prezidentas Franklin 
D. Roosevelt pasiuntė Japonijos imperatoriui ilgą tele
gramą, prašydamas jį paveikti savo vyriausybę, kad ji 
būtų sukalbamesnė, ir žadėdamas iš savo pusės atsižvelgti 
į teisėtus japonų pageidavimus.

Bet staiga pasibaisėtinais smūgis JAV-ėms Žemčiūgų 
Uoste!

Japonų oro bombomis ir torpedomis buvo paskan
dinti arba smarkiai sužaloti 94 Amerikos karo laivai. 
Buvo užmušti 2,403 jūrininkai ir civiliniai asmenys ir 
1,176 sužeisti. Amerikos galybė Pacifiko vandenyne buvo 
suparaližiuota.

To ir siekė Japonijos militarist ai, norėdami pašalinti 
iš kelio vienintelę jėgą, galėjusią pasipriešinti jų siekimui 
užkariauti pietrytinę Aziją ir Ramiojo vandenyno salas.

Kitos didžiosios pasaulio valstybės tada jau buvo 
parblokštos, tik dar laikėsi Britanija, desperatiškai gin
damasi nuo Hitlerio, kuris buvo sudaręs karo sąjungą 
su japonais. Hitlerio armijos buvo giliai įsiveržusios į 
Sovietų Rusiją. Reikėjo tik sunaikinti JAV jūros jėgas 
— ir Japonijos militaristų troškimų įvykdymas būtų 
užtikrintas.

Taip jie manė. Bet išėjo visai ktaip.
Pearl Harbor katastrofa privertė JAV stoti į karą. 

Iki to laiko Amerikoje viešpatavo neutralizmo ir izolia
cijos nuotaikos.

Japonijos agresorių padrąsintas, paskelbė karą 
Amerikai ir Hitleris, manydamas, kad Amerikos “plu- 
tokratai” (turtuoliai) nesuspės nė pasiruošti kovai, kol 
jisai baigs savo žygius Europoje. Vokiečiai vakaruose, 
japonai rytuose bus pasaulio viešpačiai.

Visi žino, kas atsitiko tiems agresoriams.
Amerika, į kurią jie žiūrėjo su panieka, pasidarė 

galingiausia pasaulyje valstybė.
Ta lemtingoji 1941 m. gruodžio 7 diena pakeitė pa

saulio istorijos eigą. Pradėjusios karą militarinės dik
tatūros sugriuvo. Dar pasiliko galinga militarinė dik
tatūra Rusijoje ir iškilo panaši diktatūra Kinijoje. Bet

Dar viduryje šio mėnesio Wa
shingtone susidariusi privati 
įtakingų žmonių grupė, į kurią 
įeina ir buvusios Eisenhowerio 
administracijos pareigūnai, pa
sisakė už medicinos globos įs
tatymą seno amžiaus žmonėms. 
Sen. Jacob Javits (resp. iš N.Y.), 
kurio iniciatyva ta grupė buvo 
sudaryta, pasisakė įnešiąs kon
grese planą, kuriame būtų in
korporuoti visi svarbiausieji 
per Socialinę Apsauąg finansa
vimo plano bruožai. Jis pak
vietė demokratus dėtis prie jo 
plano.

Javitso planu seno amžiaus 
žmonių sveikatos apdrauda bū
tų brangesnė, negu velionies 
prezidento Kennedy siūlytoji 
programa, bet tos išlaidos būtų 
padalintos į tris dalis, įtrau
kiant vyriausybę, privačius 
draudimo planus ir pavienius 
asmenis.

Ir senatoriaus Javitso planas, 
panašiai kaip prezidento Kenne
dy planas, beregint iššaukė A. 
iM, A. (Amerikos medikų drau
gijos) pasipriešinimą, esą tuo 
planu būtų padidinti įmokėji- 
mai į Social Security.

Javitso grupės planu, asme
nims virš 65 metų būtų apmo
kamos visos ligoninės išlaidos 
nuo 70 iki 90 dienų, šios stu
dijų grupės pirmininkas Arthur 
S. Flemming sako, kad tas pla
nas būtų pagrindas, ant kurio 
būtų galima pastatyti visą se
nųjų žmonių sveikatos apdrau- 
dos programą. Pavyzdžiui, pri
vačios draudimo firmos galė
siančios patiekti žemos sumos 
(low cost) sveikatos planą as
menims virš 65 metų daktarų 
sąskaitoms, vaistams ir kito
kioms medicinos išlaidoms ap
mokėti.

Flemming sako, kad privatus 
draudimas esą būtų galimas be 
pelno pagrindu (non-profit 
basis). Jei visa programa būtų 
įgyvendinta, premijų už apdrau- 
dą įmokė j imu užtektų nuo $2 
iki $5 savaitei.

Nespėjus Dr. Flemmingui 
baigti spaudai savo pranešimo, 
beregint atsiliepė AMA egzeku- 
tyvis viceprezidentas Chicago- 
je, Dr. F. J. L. Blasingame. “Iš
skiriant keletą naujų triukų 
(gimmick), Javitso komiteto 
programa nepasiūlė nieko nau
jo. Tai tik priverstų padidinti 
mokesčius huo ūždarbio šios 
šalies darbo žmonėms ir jų 
darbdaviams, kad apmokėjus 
ligoninės ir slaugymo namų

globą visiems seniems, nepai
sant ar jie yra pasiturį ir turi 
pilnai apdraustą savo sveikatą”, 
pasakė Blasingame.

Norėdamas išgąsdinti kapita
listus, Dr. Blasingame ir kiti 
A.M.A. viršininkai juos lyg bu
lius raudona skara, gąsdina žo
džiu “social”, Andersono-Kingo 
bilių visą laiką vadindami “so- 
cializuota sveikata” (socialized 
medicine). O štai kaip Chicago 
American jį vadina:
“Geriausia kapitalistinė rūšis”

Chicago American, kurs, kaip 
ir kiti respublikonų laikraščiai, 
iki šiol talkininkavo A.M.A. 
žmonėms gąsdinti, dabar sa
vo Washingtono bendradar
bio straipsnių serijoje prezi
dento John Kennedy rekomen
duotąjį Andersono-Kingo bilių 
pavadino “geriausia kapitaliz
mo rūšimi” (U. S. Medicare 
Plan Called Best Type of Capi
talism).

Chicago American Washing
tono bendradarbis Andrew Tul
ly sako: “Tiems, kurie rėkia 
“socializmas” kiekvieną kartą, 
kada tik yra paminimas val
džios remiamas ligoninių (hos- 
pitalizacijos) planas, atsakymas 
yra, kad Andersono-Kingo bi- 
lius suteikti ligoninėse globą 
seniems žmonėms per sociali
nės apdraudos sistemą yra Ame
rikos kapitalizmas geriausia 
prasme”.

Andersono-Kingo bilius yra 
savišalpos (self-help) progra
ma, kuri įgalina piliečius, apsi
rūpinti savo apsauga pagal savo 
išgales, įmokant tuo savo am
žiaus laiku, kada jie labiausiai 
pajėgia, t. y. kol jie dirba. Čia 
nėra reikalingas turto patikrini
mas (means test), kaip to rei
kalauja dabar galiojąs Kerr- 
Mills planas, kadangi išmokėji
mai (benefits) yra gaunami pa
gal pelnytą teisę. Tai yra tik
riausia to žodžio prasme ap
draudos planas.

Juomi būtų apimti veik visi 
virš 65 metų amžiaus žmonės, 
įskaitant ir tuos, kurie nėra 
apimti socialinės apsaugos arba 
atsitarnavusių geležinkeliečių 
planais. Pagal tą planą, dir
bantieji įmokėtų į specialų so
cialinės apsaugos trūsto fondą 
ir jų darbdaviai įmokėtų po ly
gią dalį. Darbininkui, uždir
bančiam $4,800 per metus, kaš
tuotų papildomai dar $12, o 
drauge su žmona per metus 
$17.68.

prieš jas tovi Amerika ir jos vadovaujamos laisvosios 
tautos. 'Todėl ir šių diktatūrų žlugimas yra neišvengia
mas. Tėra tik laiko klausimas, kada tai atsitiks.

Galima pasirinkti iš 3 planų
Pagal tas savo santaupas, su

laukus 65 metų amžiaus, būtų 
galima pasirinkti vieną iš trijų 
ligoninės apdraudos planų:

1. Devynias dešimtis dienų li
goninės naudojimąsi kiekvieną 
kartą susirgus, pačiam primo
kant po $10 dienai per pirmą
sias 9 dienas, išgulėtas ligoni
nėje.

2. Keturi adešimt penkių die
nų ligoninės naudojimąsi kiek
vieną kartą susirgus, pačiam 
neįmokant nieko.

3. Šimtą ir’aštuonias dešimts 
dienų ligoninės naudojimąsi, 
pačiam primokant $92.50.

Panašiai su globa ir slaugymu 
poilsio namuose (nursing ho
mes), iki 180 dienų po išėjimo 
iš ligoninės tik su $20 primo- 
kėjimu iš paties ligonio kišenės 
ir t. t.

“Tie, kurie staugia, kad toks 
įstatymas pakenktų komercinio 
draudimo planams, turi akme
nų pilnas galvas!”, rašo Tully. 
“Kadangi Anderson-King įsta
tymu, apdraudos išlaidos būtų 
tokios mažos, tai daugumas 
žmonių įstengtų ir privačiai 
apsidrausti daktarų sąskaitoms 
apmokėti”. Ir nors AMA (Ame
rican Medical Association) yra 
tam (Andersono - Kingo) bi- 
liui priešinga. Tully prime
na, kad tos pačios AMA na
rių grupė skyrium nuo AMA 
suorganizavo savo nacionalinį 
komitetą, žinodama, kad tuo 
atveju, jei Ilginiui bus garantuo
tas apmokėjimas už ligoninę, 
tada ir daktaras bus geresnėje 
padėtyje, nes pacientas, turėda
mas aprūpintą ligoninę, leng
viau ir mieliau pasistengs ap
mokėti ir daktaro sąskaitą.

Daugumas žmonių neturi 
iš ko mokėti

Atkirsdamas turtingųjų jaunų 
amerikiečių pasakymą, “kodėl 
seni žmonės nesusitaupo sava 
senatvei”, Andrew Tully sako, 
paprasčiausiai dėlto, kad mili
jonai amerikiečių savo produk- 
tingiausiais amžiaus metais ne
uždirba tiek, kad galėtų sutau
pyti savo senatvės ligoms ap
mokėti.

“Pusė senesniųjų porų šiame 
krašte turi per metus pajamų 
po mažiau kaiu $2,600, o pusė 
tų senųjų, kurie gyvena pavie
niui, pajamų turi po mažiau 
kaip $1,100 metams. Daugumas 
senųjų visiškai neturi santaupų; 
pusė iš jų turi susitaupę grynais 
pinigais po mažiau negu $1,000, 

Tačiau, senatvei artėjant, li
goninės globos reikalas didėja. 
Kiekvienas šeštas seno amžiaus 
žmogus yra paguldomas į ligo
ninę metų bėgyje, devyni iš de
šimties po 65 metų amžiaus 
mažų mažiausiai vieną kartą 
patenka į ligoninę. Ir apie pusė 
tokių senųjų visiškai neturi li
goninės apdraudos.

DR. PIJU GRIGAITI 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI
Didžiai gerbiamas Dr. P. Grigaiti,

Sveikinu Tamstą, sulaukusį tokios garbingos 80 metų sukak
ties, ir linkiu dar ilgai pagyventi ir sulaukti linksmų dienelių. Dar
buokis už visus lietuvius ir už Lietuvos gera.

Suzana Pu tris, seniausia Naujienų skaitytoja

DAKTARUI P. GRIGAIČIUI, NAUJIENŲ REDAKTORIUI
Prieš kelias dienas skaičiau Drauge, kad minėjote 80-tąją 

gimimo dieną. Kaip puiku! Prašau priimti mano nuoširdžiausius 
sveikinimus- ir linkėjimus sulaukti dar daug gražių metų!

Su pagarba, Elzbieta Paurazienė, ALT narė

Kerr-JVIills bilius — žiaurus 
pasityčiojimas

Parašte “Bill a Ridiculous 
Flop”, autorius rašo, kad An
dersono-Kingo biliaus oponen
tai nuolat tauzija, esą, jokio 
naujo įstatymo nebereikia, ka
dangi seno amžiaus žmonės 
aprūpinti ligoninės planais ir 
Kerr-Mills medicinos seniesiems 
tiekimo programa. “Tai yra 
žiaurus pasityčiojimas. Nei pel
no nesiekiančios, nei komerci
nės apdraudimo programos ne
patenkina reikalo, o A.M.A yra 
tik juokinga išdaiga”, rašo 
TuIIy.

Dėl savo mažų pajamų ir dėl 
aukštų medicinos išlaidų, mažai 
kas iš senųjų žmonių tepajėgia 
mokėti premijas, kurių reika
lauja tokie planai kaip, Mėlyna
sis Kryžius, kurs suteikia paken
kiamą globą. Tiesa pasakius, 
Mėlynojo Kryžiaus našta, aprū
pinant ligoninėmis senuosius, 
yra tokia sunki, kad jis buvo 
priverstas padidinti premijas 
jaunesnėms, mažesnio riziko 
grupėms. Iš 200 milijonų do
lerių gautų iš apdraustųjų (po
licy holders) virš 65 metų am
žiaus, Mėlynasis Kryžius išmo
kėjo daugiau kaip 375 milijo
nus dolerių.

“Kerr-Mills planas autorizuo
ja federalinius fondus paski
roms valstybėms teikti sveika
tos globą tiems asmenims, ku
rie gali įrodyti savo finansinį 
nepajėgumą. Tačiau po trejų 
metų, tik pusė iš 50 valstybių 
teoperuoja A.M.A planą ir ma
žiau, negu septyni, iš tūkstančio 
senųjų žmonių tegauna bet ko
kią paramą pagal tą planą...”

J. Pr.

Sėkminga egzilinės 
spaudos paroda Bonnoje
Lapkričio m. 15-19 d. Bonno

je surengta egzilinės spaudos pa
roda turėjo sėkmės ir gausiai 
lankyta. Jos atidaryme dalyva
vo Fed. Vokietijos kanclerio įs
taigos ir kt. žinybų pareigūnai, 
parlamento, kai kurių pasiunti
nybių atstovai ir kt. J. Kairio 
rūpesčiu lietuviai parodoje bu
vo išstatę per pusantro šimto 
spaudos vienetų. Apie parodą 
plačiai rašė ir paskelbė nuotrau
kų Bonuos dienraščiai. “Gen. 
Anzeiger” lapkr. 16-17 d. rašė 
apie emigrantus, turinčius šak
nis dviejuose pasauliuose. “Bon
ner Rundschau” (lapkr. 16) nu
rodė, kad esą aišku, jog egzilų 
spauda gali būti laikoma ne tik 
kaip politikos ginklas, bet ir 
kaip jungtis tarp įvairiose pa
saulio dalyse išsklaidytų įvai
rių tautybių gyventojų. (E)

Paskirta sargyba
Negrų vadams, kurie veda 

kovą dėl civilinių teisių, paskir
ta sargyba. Tai padaryta dėl to, 
kad jie susilaukė grūmojimų, 
jog būsią nužudyti, jei nepa
liausią vesti tą kovą.

Sargyba paskirta dvasiškiui 
Arthur M. Brazier ir Lawrence 
Landry.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kas užims Nikitos sostą?
Nors Nikita Chruščiovas te

bėra judrus ir gyvas, o Ninai 
nematant ir “riumočką” išmeta, 
bet laikas daro savo ir Nikitai 
septyniasdešimtuosius riečiant, 
kalbos darosi garsesnės, kas ir 
kada užsimaus1 Nikitos čebatus ?

Vienas toks, kurs jau rimtai 
ruošėsi, Frol Kozlovas, šiandien 
jau visiškai pamirštas, bet nau
jas, jaunas, revoliucijos metais 
gimęs ir su revoliucija užaugęs, 
iš visų ligšiolinių bolševikų sim
patiškiausiu vadinamas, Dmitri- 
jus* Polianskis, kompartijos pre
zidiumo narys, pradedamas “ko
tiruoti”. Jis kol kas iaikosi la
bai atsargiai. Kada, .Kubos kri
zės metais Kozlovas garsiai kal
bėjo ir kada Nikita artistus ir 
intelektualus su botagu į parti
jos liniją atgal varė, Polianskis 
buvo tiek apdairus, kad per tą 
laiką įvairiomis* pareigomis su
gebėjo išsilaikyti ko toliausiai 
nuo Kremliaus.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

DR. EDM. VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžią
6*

Prieš trečiąjį priešą ištraukė angelas 
Rapolas su savo žemaičių pulku. Mūšiui 
prasidėjus, angelas sudavė į būgną, kurį 
turėjo su savim atsinešęs. Tuojau atsiriti- 
no daugybė siaubūnų, iš savo nasrų ug
nis spiūudančių. Siaubūnais raiti žemaičiai 

leidosi priešų pulti, kol visi buvo sunaikin
ti. Kovą baigus, angelas vė sudavė į būgną, 
siaubūnai prisiplojo prie žemės ir žemai
čiams nuo jų nulipus, patys dingo kaip 
buvo atsiradę. Tris priešų kariuomenes 
sunaikinę žemaičiai vėl susivienijo ir jau
noji tauta tęsė kelionę visą laiką laikyda
miesi krypties, kurią jiėms Žemaitė buvo 
nurodžiusi.

Pergyvenę visus pavojus ir vargus, ko
kie juos kelionėje pasitiko, žemaičiai su 
laiku pasidarė labai užgrūdyta ir karžy
giška tauta. Jie buvo jau tiek daug ko pa
simokę ir patyrę, jog galėjo daugiau ir pa
lys vieni sau pasigelbėti. Tik žemaičiai iki 
šiol neturėjo jokio savo tikėjimo, nes to
kio dalyko net angelai jų nepamokė.

Bet vieną kartą žemaičiai pasiekė vieną 
tautą, kuri gyveno prie labai didelio eže
ro. Ta tauta taip pat neturėjo savo tikėji
mo. čia žemaičiai buvo svetingai priimti, 
o ta tauta buvo Latvių tauta. Tie ir gi buvo 
daug kentę nuo savo priešų ir noriai že

maičius prisiėmė, ypač kada patyrė jų 
narsumą kovoje, žemaičiai iš latvių išmo
ko, ko jiems dar trūko, o latviai per žemai
čius pasidarė karingesni ir narsesni, o 
daug ko pasimokę iš žemaičių ir savo kal
bą priderino arčiausiai žemaičių kalbai. 
Nuo šiol jokia kita tauta nebeįstengė įvei
kti susivienijusių latvių ir žemaičių.

Pagyvenę daug metų latvių šalyje, že
maičiai atsiminė, kad jų genties motina 
Žemaitė buvo jiems sakiusi taip ilgai ke
liauti kryptimi pusiau į vakarus, pusiau 
į šiaurę, kol ji pati neparodys jiems že
mės, kurioje turi pastoviai apsigyventi. 
Dėlto žemaičiai ryžosi vėl pakilti kelio
nėn, bet latviai ir gi nebenorėjo vieni pa
silikti ir nutarė prisidėti prie žemaičių, 
kad vėliau priešai, kuriuos jie drauge su 
žemaičiais buvo nugalėję, vėl nepradėtų 
pagiežauti, o tada jie likę vieni nebeat- 
silaikytų. Jie bė to, tikėjosi Surasti geres
nę žemę, negu ta, kurioje iki tol gyveno. 
Tuo būdu nuo šiol keliavo dvi tautos 
draugė.

Taip bekeliaudami, jie užėjo vieną tau
tą, kuri juos svetingai priėmė. Tai buvo 
Prūsai, čia pagyvenę tūlą laiką, žemaičiai 
ir latviai patraukė toliau ir perkeliavę di
delį žemės plotą, su angelų pagalba per- 
sidanginę per upes, ežerus ir kalnus, paga
liau atsidūrė prieš vieną labai aukštą ir 
nuožmų kalną. Keletą metų truko, kol jie 
su neapsakomais vargais per tą kalną 
persikėlė, bet kai nusileido kitoje pusėje,

atsidūrė visiškai kitokiame pasaulyje, 
kurs niekuo nebebuvo panašus į tą, kurį 
buvo apleidę. I

Šioje šalyje jokie žmonės negyvfeno, o 
vien tik žvėrys-ne-žvėrys tai kiloki keisto 
pavidalo gyvūnai. Dėlto žemaičiams ir 
latviams teko ištverti visa daugybė kito
kių sunkių pavojų, iš kurių jie beištrūko 
tik anų trijų angelų sargų dėka.

Pirmiausiai jie pateko į šalį, kurios gy
ventojai buvo nedidesni, kaip žmogaus 
ranka. Bet tie maži nykštukai buvo neap
sakomai stiprūs, buvo labai gudrūs ir mo
kėjo raganauti. Turėdami prie savo pečių 
sparnus, jie galėjo pakilti į orą ir dėlto 
kautynėse jie buvo labai įkyrūs priešgi
nos. Miškiniai žvėrys, kurie toje šalyje 
bastėsi, buvo liūtai penkiakojai ir spar
nuoti vilkai bei daugiagalviai areliai. Bet 
mažieji geležiniai žmogiukai visus tuos 
žvėris mokėjo imtynėse įveikti ir kadangi 
jie tų žvėrių-ne-žvėrių mėsa mito, tai pa
tys buvo tvirti kaip žvėrys. Taigi, kada 
tarp latvių ir žemaičių su tais sparnuo
tais žmogyčiais kova ištiko, šie nieko ne
galėjo padėti, nes jų priešai pasirodė ne
įveikiami. Sparnais pasikeldami aukštyn, 
jie žemaičius ir latvius taip įgrobė, kad šie 
pasijuto galutinai prispausti. Galop at
vyko angelas Rapolas žemaičio pavidale 
ir prispaustiesiems patarė sukurti didelę 
ugnį, kuri suspirginsianti geležinius žmo
giukus. Bet žmogiukai buvo perdaug at
sargūs arti prie ugnies lysti, dėlto ange

las pasakė, kad teks kitokių priemonių 
griebtis. Jis sakėsi girdėjęs, jog yra gali
ma pastoti nenugalimu išsimaudžius siau
būno kraujuje ir žadėjo tokį tuojau pa
šaukti.

Angelui pasakius kelis žodžius, oru at
lėkė baisiai didelis siaubūnas ir nutūpė 
pačiame žemaičių viduryje. Angelas siau
būnui prikirto žaizdą ,iš kurios pasipylė 
kraujas. Visi žemaičiai ir latviai greičiau
siai tuo krauju apsitepė ir per tai pasidarė 
nepažeidžiami. Potam jie visi sulipo ant 
siaubūno, kurs buvo toks didelis, jog vi
siems ant jo kupros užteko vietos. An
gelas Rapolas siaubūną vairavo, ir kauty
nės su geležiniais nykštukais vėl užvirė. 
Būdami nepažeidžiami, žemaičiai pradėjo 
nykštukus gaudyti ir mesti į ugnies laužą, 
kurį angelui Rapolui patariant pirmiau 
buvo pukūrę. Latviai taip gi smurčiai 
jiems gelbėjo, nors ir neįstengė tiek pa
daryti, kiek žemaičiai. Nors geležiniai 
žmogiukai ugnyje nedegė ir iš jos ištrūko, 
bet jau buvo visiškai suminkštėję ir jų ne
pažeidžiamumas dingęs. Nykštukai pra
dėjo maldauti, kad žemaičiai jiems grą
žintų laisvę, už lai žadėdami juos išmo
kinti raganauti.

Kovą su geležiniais nykštukais baigus, 
angelas Rapolas siaubūnui liepė pranykti.

Žemaičiai ir latviai nutarė grąžinti ma
žiukams žmonėms laisvę, jei jie šiuos pa
mokys raganauti ir prižadės daugiau ne
sirodyti žemės paviršiuje. Bet kadangi ne

visus raganavimus, kokių mažieji nykštu
kai juos pamokė, jie atsiminė, tai tiktai 
tie žemaičiai ir latviai galėjo raganauti, 
kurie atsiminė ką buvo girdėję ir tai tiek, 
kiek tai lietė laukinių žvėrių išnaikinimą. 
Nykštukai dar siūlė savo nugalėtojams 
aukso ir sidabro, jei šie juos atleistų nuo 
duoto pasižadėjimo, bet žemaičiams ir lat
viams metalai bebebuvo nežinomi, dėlto 
buvo beverčiai, be to angelas Rapolas vi
saip įkalbinėjo aukso ir sidabro neimti.

Nykštukai neišlaikė savo pažado visą 
laiką laikytis po žeme ir pradėjo vis daž
niau išlysti ant žemės paviršiaus, bet ka
dangi jau buvo savo nepažeidžiamumą 
praradę, dėlto įpykę žemaičiai ir latviai 
juos išgalabijo. Paskui norėjo jų lavonus 
sudeginti, bet tai nepasisekė. Angelas Ra
polas liepė žemaičiams ir latviams nusi
mazgoti nuo savo kūno siaubūno kraują 
vandeniu, kuriame Rapolas buvo išvirinęs 
įvairias gydančias žoles ir žalgus. Rapolas 
taip pat liepė numazgotąjį siaubūno krau
ją vėl pervirinti, potam tą; patį numazgo
tąjį kraują ir žolių vandenį vėl virinti, 
dar pridėdamas naujų gydančių žolių, ir 
tada tame virinyje liepė virinti nykštukų 
žmonių lavonus. Tai atlikus, lavonai buvo 
sudeginti ir išbarstyti su visais vėjais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTOS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036 
arba 776 -4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ras. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tekifu GArdons 3-7278

GRovohilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR* A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Kes. tel. t*K S-6/3U

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
________ pagal susitarimą.________

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
mS orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
T*L: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063] 

r MOV7! N G ” 
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRbntiėr 6-1882

Ką-,,-1 , . r,... ■ ' -----------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVĖ.
CHICAGO 29, ILL.
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VARGSTA BINGO MĖGĖJOS
Vidurys savaitės. Pietinėje 

miesto dalyje, vienoje gatvių 
sankryžoje, stovi dvi moterėlės. 
Viena iš jų man. pažįstama. Abi 
jau senutės. Viena visai žila, 
tokia liesutė, liesutė, sakėsi jau 
71 metus gyvenanti. Antroji dar 
nesulaukusi 60 metų amžiaus, 
stora, tamsiais plaukais, o jau 
jos tas žodingumas tik stebėtis 
reikia.

Stovi abi ir taip nuoširdžiai, 
vyriškai keikia Chicagos mies
to policijos vadų Wilsortą. Lai
ko turiu. Į darbų suspėsiu. Įsi
jungiu į jų pokalbį. Klausiu ko 
jos čia laukia ir kodėl užėjo 
joms toks didelis noras ant Wil- 
sono pykti.

Storesnio j i atsakė:
— Jau visų pusvalandį lau

kiame autobuso atvažiuojant. 
Mums buvo įsakyta čia laukti. 
Matyti, autobusas buvo perpil
dytas ir mus palikęs pavažiavo. 
Dabar turėsime pagauti taksi ir 
su juo nuvažiuoti iki geležinke
lio stoties, o jau iš ten traukiniu 
iki bihgo lošihio Vietos. Bet man 
tai vargas su ta sene. Nuo trau
kinio dar beveik apie dvi my
lias reikia pėsčiomis eiti. O ji 
vos kojas pavelka. Vark pati ir 
dar ją tempk.

— Tai prie ko čia Wilsonas?
— klausiu.

Liesutė įsiterpia:
— Matai, kaip aš atsimenu, 

visą laiką Chicago j e bingo žais
davo, tai buvo mūsų visa džiaug
smas ir vienintelė mūsų senų 
moterų pramoga. O ji®, tur būt, 
čia pats velnias atnešė, ėmė ir 
uždraudė bihgo žaisti. Jis bijo 
bingo kaip velnias kryžiaus.

Storoji perkerta kalbą.
— Niekas to veinio nematė ir 

niekas nežino, ar jis bijo kry
žiaus, ar ne. Geriau sakytum, 
kaip “Draugas” Tautinių kapi
nių pavadinimo minėti bijo.

— Nesikabinėk prie “Drau
go” tu bezbožnike, tai tik Visą 
laiką ir kabiniesi prie “Draugo” 
ir kazimierinių kapinių. Aš esu 
savo vyrelį su vigais šventais sa
kramentais palaidojusi Kazimie- 
rinėse ir pati ten laidosimos.

Storoji Vėl.
-■=- O kur tu savo vaikūs įki

ši?
Senutė, palingavusi galvą, nu

siminusi sako:
— Užauginau tris dukteris ir 

tris kaip milžinus sūnų®. Džiaug
smo neturiu. Tik Elenutė ište
kėjo už kataliko meksikono. Vi
si kiti vedė ir ištekėjo už ereti- 
kių. Bet mano Elenutė vargsta 
daugiausia. Vyras labai blogo 
charakterio, girtuokliauja, mu
šasi, dažnai su policija turi rei
kalų. Bet jos vaikučiai man 
mieliausi. Visi katalikiškai pa
krikštyti ir jiems danguje vie
telė užtikrinta. Kiti mano vai
kai pasiturinčiai gyvena. Visi 
jau nuosavuose namuose gyve
na, vaikai gerai prižiūrimi ir ap
rūpinti. Tik jų vaikai man ne 
prie širdies. Reikės vargšeliams 
atklanėse vargti. Va, aš pati 
gyvenu pas Onutę. Vyras la
bai geras. Trys vaikus augina. 
Vyresnysis kalėdžiuj studijuoja, 
dukrelė baigia gimnaziją, o vie
nas dar tik dviejų metelių. Bet 
jie man atšiaurūs ir tiek. Nesu
daro man jokio džiaugsmo. Atei
na didžiosios šventės, tai mano 
Onutė, susisodinus vaikus ir vy
rą, mane atvežė į šventąją baž
nytėlę, o patys nulėkė į barabo- 
nų velnystę. Aš gi žinau, kad 
joks barabonas negali būti išga
nytas.

Storoji barasi:
— Išmok nors gerai tarti. Rei

kia sakyti ne barabonai, bet 
presbeteri jonai.

Liesutė atsikerta:
— Et, visokių velnio sukurtų 

tikybų. Gerai, kad ir nemoku 
ištarti.

Storoji.
— Ai, ai, kaip tu visai susenai. 

Nei tu žinai kas bus išganytas 
ar pražudytas, nei tu kalbėk. Va 
aš savo pirmąjį vyrą palaidojau 
kazimierinėse, o du tautinėse. 
Nei vienas iš jų neatėjo ir man 
nepasakė, kad jiems ten gerai ar

blogai, šventa žemelė visus ly
giai priglaudė.

Liesutė atsikerta.
— O kodėl tu apie ketvirtąjį 

nutylėjai. Juk su tuo be Dievo 
palaimos gyvenai ir į kazimieri- 
nes įkišai. Užteršei šventas ka
pines*.

Pradeda senutės jau piktokai 
bartis. Nukreipiu jų kalbą kita 
tema.

—• Na, tai sakykit, kaip ilgai 
jūs čia stovėsite ir kurgi pa
galiau važiuoti norite?

Abi ima aiškinti. Chicago j e 
uždraudus bingo, jos dar metus 
laiko važiavusios į Cicero, nes 
ten buvo lošiama. Girdi, ir ten 
tas velnias Wilsonas įsimaišęs 
ir bingo uždraudę®. Po to dar 
kelis mėnesius važiavusios į Ar
go ir Evergreen parką lošti bin- 
go. Bet uždarius Chicago j e ir 
Cicerojė bingo lošimus, ten su
sirinkdavo iš Chicagos minios 
moterų. Nors ir labai talpios 
patalpos buvusios, bet visų no
rinčių bingo lošti negalėjusios 
sutalpinti, tik maža dalelė galė
jusios laimę; pabandyti. Kitos 
pastovėjusios prie durų turėda
vo grįžti į namus. Kildavo įvai
rių nesusipratimų. Bingo ren
gėjai, vengdami nemalonumų tu
rėti, ir ten bingo lošimus užda
rė.

Vėl klausiu:
— Tai kur dabar važiuojate?
Storoji aiškina:
— Matai, Fox Lake ir McHen

ry policija senų moterų sueigų 
nebijo (atstumas nuo Chicagos 
60-70 mylių). Ten bingo lošia 
net tris kartus savaitėje. Tai 
mes išsirinkome savo vadove 
dar nevisai susenusią moterį 
vardu Linda, o ji rūpinasi auto
busais. Pasamdo vieną ar du 
autobusus, sumokam apie $5 ir 
puikiausiai nuvažiuojame, ir tuo 
pačiu autobusu grįžtame namo. 
Tur būt, jau šiandien autobuso 
nesulauksime, reikės traukiniu 
važiuoti.

Sakau:
— O jeigu šiandien visai ne- 

važiuotumėt, ar nebūtų geriau?
Liesutė taria:
— Ne, ne, šiandien būtinai tu

riu būti, žinau, kad bu® liuke. 
Nūb pat ryto kairės rankos del
nas niežti. Tai jau tikrai bus 
diena liūkihga. Be to, it sap
navau: va, tokia jauna graži 
moteris per sapną man patarė 
važiuoti šiandien bingo lošti ir 
pirkti 283 kortą. Pirkus šią kor
tą, tikrai laimėsiu, žinai, man 
velnio tuzinas laimę neša. Jeigu 
man kortos numeris parodo try
lika, tai ir laimiu. O šis nume
ris ir bus 2.8 ir 3 kaip tik sudė
jus 13. Va, jeigu šiandien nenu
važiuočiau, tai ir kitą dieną lin
kės neturėčiau.

Storoji juokiasi:
— Eik tu, ®ena boba. Netikėk 

tais burtai®. Aš tai laimiu, kai 
man užpakalis paniežti...

Dar klausiu:
— Na, ar ką laimit ir kiek 

pralošėt ?
Liesutė atsako:
— Aš jau antri metai ten lo- 

šiu ir nieko nesu laimėjusi, o tai 
bagočiai (rodydama į savo ben
drakeleivę) ir velnias padeda, 
šiemet jau $60 laimėjo. Galės 
visus ir kitus metus uždyką loš
ti. Na, o pralošti, jeigu ne tas 
autobusas samdyti, tai dviejų 
dolerių užtektų. Matai, ten duo
da už dolerį 8 kortas ir dvi, su
mokėjus $1 įžangos. Iš Viso 10 
kortų. Man ir užtenka. Su daug 
kortų negaliu numerių susigau^- 
dyti. Bet autobusas suėda daug.

Storoji piktokai:
— Ką tu čia man prikaišioji 

mano bagotystę. Kas tau ne
davė būti bagota.

Liesutė — nenusileidžia:
— Tu po trijų vyrų mirties 

tris namus įsigijai, o mano vy
relis sunkiai dirbo maino®e. Kri
tus anglims, sulaužė stuburkau
lį. Net dvylika metų negalėjo 
iš lovos pasikelti. Aš viena ir 
vyrą išlaikiau ir vaikus užaugi
nau. Tu žinai, kokie buvo lai
kai. žmogų laikė lyg kokį gy
vulį. Pasidarei nedarbingu ir 
niekas tavimi nesirūpino. Jokių

Vėl keliami mokesčiai
Chicagos meras Daley ketvir

tadienį pasakė, kad 1964 metų 
miesto biudžetui bus reikalinga 
daugiau pinigų ir vėl bus pa
kelti nuosavybių mokesčiai, “bet 
ne tiek daug, kaip buvo spėlio
jama”. Jis spėja, kad mokes
čiai bus padidinti 2 centais nuo 
kiekvieno $100 nuosavybės ver
tės. Kiti “spėliojo” net, kad 
teks pakelti 5 centais. Tas pa
kėlimas reikalingas vien tik 
miesto valdžiai išlaikyti. Chica
gos nuosavybių mokesčių mo
kėtojus dar laukia mokesčių 
pakėlimas švietimo tarybos ir 
ir apskrities valdžios reikalams.

Naujai paskelbtasis Chicagos 
miesto biudžetas ateinantiems 
metams siekia $211,335,728 arba 
$3,223,944 daugiau, negu šių 
metų biudžetas.

kompensacijų. Uokių pašalpų. 
Dieve duok amžiną atilsį prezi
dentui Rooseveltui, kuris varg
šais pasirūpino. Va, ir aš da
bar per $70 gaunu į mėnesį pa- 
šalpo®. Gyvenu pas/ dukterį. 
Nors vargstu nemažai vaikus 
prižiūrėdama ir švarą palaikyda
ma, bet užtai nei šviesa, nei bu
tas, nei maistas nieko nekainoja. 
Vieną dieną savaitėje pasiimu 
“off’ ir važiuoju bingo patrajiti.

Sakau:
— Jūs, moterėlės, barate Wil- 

soną, bet juk jis nekaltas. Juk 
įstatymai draudžia visokias lo
terijas, tai jis kaip tik ®augo 
įstatymus.

Kaip puls abi mane barti:
— Tu nieko apie jokius įsta

tymus nesupranti. Tegul jis ge
riau “kosų nosis” (Cosa nostra) 
išgaudo. Kodėl arkliukais ne
draudžia lošti. Va, Petras per 
amželį vargdamas namelius įsi
gijo ft* per trejetą metų arkliu
kais juos pralošė, -=• senelių na
muose atsidūrė, o bingo ir visą 
amželį lošdamas nebūtų pralo
šęs. Geriau tegul neleidžia nuo- 
gbtns mergoms rodytis — Dievą 
abrozyti. Chiėagos gatvėmis 
baisu ir vaikščioti. Banditus ir 
holdapus nesūtvarko. O me® se
nos moterėlės, lošdamos bingo, 
tik bažnytinę ar kitokią labda
ringą organizaciją sušelpiame. 
Bingo lošitnas visas mūsų 
džiaūgsmas. Susitinkame su ®e- 
nomis pažįstamomis, pasišneku
čiuojame, pasipletkavojame, tad 
ir likusios dienelės įdomiau pra
bėga.

Senutė dar priduria:
Jeigu žinočiau, kad ir dan

guje bihgo lošia, tai geriau jau 
būtų mirti, o dabar gaila žemėje 
palikti bihgo žaidimus.

Tuo pat laiku atvažiavo ir au
tobusas su užrašu “Chartered”. 
Šoko abi su džiaugsmu prie auto
buso. Autobuse matėsi visos kė
dės užimtos, kitos stovėjo į tu- 
rėklius įsikabinusios. Matėsi tik 
senos ir senesnio amžiaus mote
rys.

Moterėlės nuvažiavo bingo 
lošti, o aš į darbelį. Po savaitės 
vėl toje pat sankryžoje sutikau 
tas pačias ir dar 6 moteris, lau-

PETRAS JUOZAPAITIS
Gyv. 3210 S. Lowe Ave.

Mirė 1963 m. gruodžio 6 d., 
2 vai. p. p. sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kle- 

mentine, pagal tėvus Kazlaus
kaitė, 2 dukterys: Mary Jesen, 
žentas Stanley, Eva_ Fficka, 
žentas Joseph, 3 sūnūs: John, 
marti Eva, Peter Jr., marti Mar
garet, William, marti Alice, 11 
anūkų, švogerka Frances Kar- 
masin ir švbgeris Julius Karma- 
sin ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė Namų Say. d-jai 
Bi’idgeporte, Teisybės Mylėtojų 
D-jai, Chicagos Lietuvių D-jai, 
S.L.A. 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Antradieni, gruodžio 10 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Juozapaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs, 

anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138. 

kiančias autobuso. Klausiu se
nutės, ar jos sapnas išsipildė ir 
ar ką nors laimėjo? Atsakė, kad 
jos sapnas išsipildęs. Laimėju- 
®i $20. Dar klausiu:

— O šiandien kokį sapną ma
tei.

Senutė sako:
— Šiandien visą dieną dešinės 

rankos delnas niežėjo. Matyti 
su naujomis frentkomis susipa
žinsiu. Reikės sveikintis. Bet 
vistiek važiuosiu.

(Pasiklausius tų senelių kalbų 
ir jų bereikalingų vargų, atro
do, reikėtų leisti jom® tą jų mž- 
giamą bingo žaisti. Nuogirda

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/, 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotavin Direktoriai

■X Iį • MAZEIKA&EYANS
L (845 SO. WESTERN AVE.

AIEOONDmONED KOPLYČIOS V

MAŠINOMS TIBTA

REpcbHe T-8600 REpubBe T-8831

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR Dir^iAUSIA LAIDOJIMO ĮS^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LOVEIKIS vlWA
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
, , , ....

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLAS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834- ■ /
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230
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TRUMPAI
--------

♦

— LA Menininkų Klubas š. m. 
gruodžio 15 d. 4 v. p. p. Jaunimo 
Centre ruošia dr. A. Baltinio 
paskaitą tema: “Europos kultū
ra — lietuvybės pagrindas”. Po 
paskaitos diskusijos. Įėjimas 
laisvas. Visi kviečiami dalyvau
ti. L A Menininkų Klubo V-ba

— Elsė Vidrienė s*u dukteria 
Erika atvyko aplankyti savo 
sesers Marės Perikauskienės, 
kurios nebuvo mačiusi 53 metus. 
Erika pasiliks čia Čikagoje, o 
motina po pusės metų vėl grįš 
į Vokietiją. Seserim buvo didis 
džiaugsmas1 pasimatyti po dau
giau kaip pusę šimtmečio.

— Arturo ir Martos sūnus 
bus krikštijamas gruodžio 15 
dieną Ziono bažnyčioje. Krikšto 
tėvais bus Ela Bartminaitė ir 
Jonas Bartminas, kuris nesenai 
apsivedė. Fetingiai augina duk
relę Loretą, o dabar džiaugiasi, 
kad šeimą padidino sūnus, kuris 
bus vadinamas* Edmundas Artu
ras. Gruodžio 8 dieną Ziono baž
nyčioje buvo pakrikštyta Rūta 
Linda, duktė Stasio ir Elos Juo
džių. Krikšto tėvais buvo Ed
vardas ir Lydija Palaičiai.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėj ui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti lo
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOK ĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tek 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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Preminger darbas 
vers pagalvoti

Naujai paruoštas direktoriaus 
Otto Preminger “Kardinolas” 
privers kiekvieną filmą mačiu
sį žmogų rinitai pagalvoti apie 
visą eilę kasdieninio gyvenimo 
problemų. Filmas negalės užsi
miršti. Jis ne tiktai įdomus pa
matyti, bet jis verčia ieškoti at
sakymų į visą eilę labai svarbių 
šių dienų gyvenimo klausimų.

Aiškus daiktas, kad tokį filmą 
galėjo paruošti tiktai inteligen
tiškas, apsiskaitęs ir nepapras
tai pastabus žmogus. Lapkričio 
14 dienos susitikimas ir pasikal
bėjimas su Otto Preminger vi
sus laikraštininkus įtikino, kad 
Otto Preminger yra ne vien Va
karų Europos inteligentas, bet 
ir nepaprastai gabus filmų di
rektorius.

Paaiškėjo, kad Preminger yra 
senos austrų imperijos proku
roro sūnus. Jo Hėvas, pirmuoju 
mokiniu baigęs teisių fakulte
tą, pasižymėjo keliose bylose ir 
gavo imperatoriaus Franz Jose- 
fo paskyrimą į prokuratūrą. 
Jaunasis Preminger taip pat la
bai gabiai baigė aukštąjį moks
lą, gsvo teisės mokslų daktaro 
laipsnį, bet nebuvo linkęs pa
švęsti gyvenimą teisių nuosta
tams narplioti. Jį traukė filo
sofija, visuomenės mokslai, li
teratūra ir vaidyba.

Eidamas 17-tus metus Otto 
Preminger jau prisitaikė prie 
Max Reinhardto teatro ir gavo 
teisę vaidinti Šekspyro, Gėtės 
ir Šilerio veikalų vaidmenis. 
Eidamas 20-tus metus, jis jau 
pats suorganizavo vaidintojų

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

grupę, o vėliau, kai Reinhardtas 
1932 metais atsistatydino, lai 
Otto Preminger buvo pakvies
tas Vienos teatro direktorium ir 
vedėju.

Austrijoj Preminger suruošė 
kelis klasikinio graikų ir mo
dernaus Amerikos teatro vei
kalus. 1940 m. atvažiavęs Ame
rikon jis dirigavo kelių filmų 
pastatymą Hollywoode, o pas
kutiniais metais dirba nepri
klausomas nuo didelių filmų 
bendrovių.

Preminger yra stambaus kū
no sudėjimo, nuplikęs, bet ener
gingas ir nepaprastai gyvas. Jis 
atidžiai seka kasdieninį gyveni
mą ir daro toli siekiančias iš
vadas.

-— Kodėl tamsta pasirinkai ši
tokią temą savo filmui? — pa
klausė vienas žurnalistas.

— Man atrodo, jog tai yra vie
nas svarbiausių šių dienų gyve
nimo klausimų, — atsakė Otto 
Preminger. — Filmas pagrįstas 
Henry Morton Robinsono vei
kalu “Kardinolas”, bet aš ne 
visur sekiau veikalą. Iš ten pa
imtos pagrindinės mintys, o 
efektai yra mano ir mano pa
rinktų artistų. Man atrodo, kad 
katalikų bažnyčios vadovybėje 
vykstąs procesas turi nepap
rastai didelės reikšmės visam 
Vakarų Pasauliui. Santykiai 
tarp katalikų ir žydų yra antroji 
svarbi tema, kurią teks spręsti, 
santykiai tarp rasių — taip pat 
yra gyvas dalykas. Yra ir dau
giau klausimų, kuriuos prabė
gomis teko paliesti, bet kurie, 
jei ne mūsų, tai kitai kartai 
teks spręsti. Bendrame veika
lo fone bandžiau šiuos klausi
mus nagrinėti. Man labiausiai 
rūpėjo juos pastatyti visu aš
trumu, o išspręsti juos turės 
kiekvienas žmogus.

— Ar katalikų bažnyčios va
dovybė nebus priešinga “Kar
dinolui”? — pakFusė kitas.

— Pati aukštoji bažnyčios va
dovybė nėra priešinga, — atsa
kė Otto Preminger. — Filmą 
matė kardinolas Ottaviani ir 80 
kardinolų, vyskupų ir kitų 
aukštų pareigūnų. Nei vienas 
nepasipriešino. Amerikoje fil
mą matė kard. Spellman ir Bo
stono aukštoji bažnyčios vado
vybė. Kard. Spellman filmas 
nepatinka, tuo tarpu Bostono 
katalikų vadovybė patenkinta. 
Jie man leido filmuoti katalikų 
įstaigose ir pareiškė, kad filmas 
turėsiąs didelės auklėjamosios 
reikšmės.

Otto Preminger gyvai ir grei
tai atsakinėjo į klausimus. Jo 
paruoštas “Kardinolas” sukels 
didelio susidomėjimo, o kai 
žmonės jį pamatys, tai kalboms 
nebus galo.

Bostone filmas bus rodomas 
gruodžio 11 d., New Yorke gruo
džio 12, o Chicago j e pirmą kar
tą jis pasirodys per Kalėdas.

Reporteris

Įtariamas plėšikas 
reikalauja grąžinti $3,400

Gerald Tomaszek (2213 N. 
Cicero Avė.), kuris yra įtaria
mas banko apiplėšimu, kreipėsi 
į federalinį teisėją James B. 
Parsons patvarkyti, kad jam 
būtų sugrąžinti 22 įvairūs gin
klai ir $3,400, kuriuos iš jo atė
mė federalinės valdžios agen
tai, kai jį areštavo. Tomaszek 
tvirtina, jog tie dalykai iš jo 
atimti nelegališkai, nes agentai 
ir policija neturėję teisėto pa
tvarkymo daryti jo bute kratą.

Tomaszek, viena moteris ir 
trys kiti vyrai yra kaltinami 
Franklin Park banko apiplėši
mu. Iš banko buvo pagrobta 
$43,097. Valdžios agentai ir po
licija tvirtina, kad konfiskuoti 
$3,400 priklauso apiplėštam 
bankui, o Tomaszek sako, jog 
tai jo pinigai.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5980

Christine Keeler, kuri pagarsėjo Profumo-Wardo sekso ir saugumo 
skandale, nuteista 9 mėn. kalėjimo už melavimą teisme.

Pabaltijo valstybių 
Europos ženklas — vinjetė

Baltų Draugija Vokietijoje 
išleido 10 ir 40 Dpf. Europos 
vinjetę-ženklą, kurio forma seka 
šių metų Europos (CEPT) paš
to ženklą. Vinjetėje matyti šių 
metų Europos simbolis perkirs
tas spygliuotos vielos’ pyne (ge
ležinės uždangos simbolis), jo 
fone Pabaltijo valstybių žemė
lapio siluetas ir žodžiai: Eesti- 
Estland-Estonia, Latvija-Lett- 
land-Latvia, Lietuva-Litauen- 
Lithuania. Apačioje: Freies Bal- 
tikum Freies Europa, ženklas 
įvairių rūšių. Komplektų kaina 
0.50—1 DM. Galima gauti 20 
ženklų lapą už DM 5,— (Baltų 
Draugijos nariams DM 3,—). 
ženklus išspausdino Firma. Hil
degard Weiser Frankfurte.

Valstybinė “Versandstelle fuer 
Sammlermarken Frankfurt am 
Main” (prie centrinio pašto 
Frankfurte), kuri filatelistus 
aprūpina Vokietijos pašto žen
klų naujienomis, paskleidė apie 
“Freies Baltikum” ženklus fir
mos Weiser prospektą. Tuo bū
du Pabaltijo laisvės šauksmas 
primintas- šimtams tūkstančių 
Vokietijos piliečių. Pabaltijo 
valst. Europos ženklus-vinjetes 
galima gauti adresu: Baltische 
Gesellschaft in Deutschland e. 
V., 8 Muenchen 15, Lessingstr.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

CTA pakėlimas 
“neišvengiamas”

Tranzito (autobusų ir elekt
ros traukinėlių) važmos kainų 
pakėlimas pasidarė nebeišven
giamas, kai Chicagos tranzito 
administracija (CTA) paskelbė 
ateinančių metų biudžetą, ku
riame numatytas $3,459,500 
nuostolio.

Tačiau per pirmuosius tris 
ateinančių metų mėnesius apie 
važmos kainos pakėlimą nebū
sią visiškai kalbama, pareiškė 
tranzito tarybos pirmininkas 
George DeMenl. Pasak jo, per
nai per pirmuosius tris mėne
sius nuostolių buvę apie 2 mili
jonai dolerių. O tai dėl to, kad 
oras buvęs nepaprastai šaltas ir 
todėl žmonės mažiau tesivažinė- 
jo (nustota 8,000,000 važmos 
mokesčių.

DeMont pastebėjo dar, kad 
daugelis dabar naudojasi auto
stradomis (vadinasi, važinėja 
jomis automobiliais). Esą, jei
gu dalį automobilistų būtų gali
ma paveikti, kad jie daugiau 
naudotųsi viešosiomis susisieki
mo priemonėmis, tai ir važmos 
pakėlimo klausimas nebebūtų 
aktualus.

5 (Bundesrepub. Deutschland). 
Baltų Draugijos nariai gauna 
nuolaidą. (E)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimok ėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

—— Gag© Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1J4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5J4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046
” SAVININKAS PARDUODA 

NAUJĄ 3 LUKSUSINIŲ 
BUTŲ NAMĄ

3 kamb. kiekviename, 1% vonios, 3 
miegamieji. Dideli kambariai, pil
nas rūsys, “provincial” kab. virtuvės, 
puiki vieta, mokyklos, susisiekimas, 
krautuvės. Turite būtinai pamatyti. 

Galima apžiūrėti tik susitarus. 
Vienas butas laisvas savininkui. 

Galima pirkti išmokėjimui.
Skambinti telef.

785 - 6668
3 BUTŲ MŪRINIS, tik 6-ių metų, mo
derniški 2x6 ir 1x2 kam., 2 auto ga
ražas, apyl. 28 ir Kolin. Kainavo 
$39,000, dėl rimtų priežasčių dabar 

bus parduotas už $32,000. 
$6,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038
DĖMESIO

Bargenas šiaurės vakarų apylinkėj, 
atimtas už skolą, 2 aukštų mūrinis, 
4 butai ir krautuvei patalpa, gazo ši
lima, $450 pajamų mėnesiui. $35,000 
arba geriausias pasiūlymas. Mažas 
įmokėjimas, dėl apžiūrėjimo skam

binti Al. Šatas
OL 6-2233 arba OL 2-8907

CICERO — 3 butų bargenas, 6-4-4 
kamb., apyl. 49th ir 31st Avė. $23,900. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — MALE
Darbjninkyi Reikia

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints.

Must have own tools.
Top pay — steady work.

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobjliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS “PONTIAC GRAND 
PRIX” 1962 metų, pigiai, savininkas 

išeina atlikti karinę tarnybą. 
3731 W. 66th St. — LU 5-9073

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago].

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, lį4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vzestern Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $31,500 

Tavern and restaurant on Hwy. 421 
North. New bldg., new heating and 
kitchen equip. Plenty of parking 
space. Good est. business. 50 pct. 
down, will finance balance for 10 yrs. 
Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind.

Phone: A. C. 219-843-9971
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